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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Mă bucur când îmi vin mu-
safiri,  Popescule,  dar cel m ai
mult mă bucur când pleacă.

cultură / 9

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

Maglavit  ar f i fost  un sat uitat  de  lume  ş i
de Dumne ze u dacă aici nu s -ar fi născut Pe -
trache Lupu. Aşezare a, s ituată la doar câţiva
k ilometri de oraşul Calafat,  a deve nit  cunos-
cută în ţară ş i pe ste  hotare  după te ofaniile
(n.r.  – apariţ ie sau manife s tare  a divinităţii
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în forma pe rsonală ori impe rso-
nală) care  s -au pe tre cut la 31
mai 1935. Atunci,  tânărul cio-
ban,  în vârstă de  28 de ani,  s-a
întâlnit  cu “Moşul”,  aşa cum îi
spune a e l lui Dumneze u.  

La mănăstirea Maglavit s-a terminat
un sfert din pictura lăcaşului de cult
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Nimenii Doljului
în alergătură...

Ştirea încă n-a răzbit în presa
locală şi e de mirare, fiindcă nu
credeam că deţinem exclusivi-
tatea ei. În esenţă, lead-ul aces-
teia ar fi următorul: câţiva inşi
care îşi spun politicieni, de fapt
nişte nimeni ai Doljului, zburdă
prin judeţ pentru a face o trea-
bă „de partid”. Deloc curată.
Pe ntru as eme nea găinărie îţi
trebuie, de bună seamă, voca-
ţie. Cum nimeni nu pupă în fund
cu ardoare fără să vizeze un fo-
los sau să aibă un resentiment,
suntem martorii unei pros teli
şmechereşti.

Lecţii deschise
pentru elevi,
săptămâna
viitoare,
la Muzeul Olteniei
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Preºedintele Traian Bãsescu a declarat ieri, la Con-
gresul Avocaþilor, cã desemnarea procurorilor ºefi ai
Parchetului General ºi DNA este o chestiune de asu-
mare, lucru pe care el l-a susþinut tot timpul, având în
vedere cã politicienii care fac desemnarea trebuie sã-ºi
asume responsabilitatea cã cei propuºi sunt extrem de
valoroºi. „Desemnarea procurorilor este o chestiune
de asumare, iar eu am susþinut acest lucru tot timpul.
Avem legea, aºa cum o avem, care spune clar: propu-
ne ministrul Justiþiei, avizeazã CSM, decide preºedin-
tele.Vreau sã ºtiþi cã sunt cel care a fost împotriva orga-
nizãrii acelei selecþii la Ministerul de Justiþie, pentru cã
o selecþie nu înseamnã asumarea. Ca preºedinte, ca
ministru al Justiþiei, mâine spui: «îmi pare rãu, el a ieºit
din concurs». Când discutãm de Parchetul General, de
DNA, de DIICOT, cei care fac desemnarea trebuie sã-
ºi asume responsabilitatea cã au desemnat niºte oa-
meni extrem de valoroºi din punct de vedere profesio-
nal, niºte oameni capabili sã ducã misiunea Parchetu-
lui înainte”, a afirmat preºedintele. Tot la Congresul
Avocaþilor, premierul Victor Ponta, ministru interimar
al Justiþiei, a anunþat cã sãptãmâna viitoare va face
propunerile pentru ºefii Parchetelor, precizeazã Ager-
pres. Întrebat dacã va organiza o selecþie sau va face
propuneri direct, Ponta a rãspuns: „Îmi voi asuma pro-
puneri directe. (...) Sper cã sãptãmâna viitoare”. Potri-
vit premierului, atât el, cât ºi preºedintele Bãsescu, au
discutat cu reprezentanþii Comisiei Europene despre
acest lucru. „(...) dacã existã douã propuneri acceptate
de toatã lumea, pânã la urmã acesta este rezultatul pe
care îl aºteaptã ºi Comisia Europeanã de la noi”, a
rãspuns prim-ministrul, întrebat de ziariºti dacã a infor-
mat Comisia Europeanã cã va face direct propuneri

pentru aceste funcþii, în contextul în care se ceruse o
selecþie. El a susþinut cã în legãturã cu acest subiect
nu au loc consultãri politice. „Sigur cã eu, în deciziile
pe care le iau ca prim-ministru ºi ministru al Justiþiei, mã
consult politic cu partenerul meu, domnul Antonescu
(n.r. - Crin Antonescu, co-preºedinte USL), dar con-
sultãri politice PSD, USL nu se pune problema. Jude-
cãtorii ºi procurorii nu sunt numiþi pe consultãri politi-
ce”, a declarat Ponta. Premierul a subliniat cã se va
consulta doar cu preºedintele PNL, Crin Antonescu,
inclusiv cu privire la numele procurorilor pe care îi va
propune. Prezent la un alt eveniment - Conferinþa anua-
lã anticorupþie (28 - 29 martie), organizatã de Comisia
juridicã a Camerei Deputaþilor în colaborare cu Minis-
terul Justiþiei - premierul a dat asigurãri cã „nu se va
atinge nimeni de DNA ºi de ANI”, iar independenþa
acestor douã instituþii nu va fi lezatã în viitor prin
nici un act legislativ sau constituþional. „Stabilita-
tea instituþiilor - ANI, DNA - cred cã trebuie sã
existe în continuare. Nu s-a adoptat ºi nu se va
adopta nici un fel de mãsurã legislativã sau con-
stituþionalã care sã afecteze în vreun fel indepen-
denþa sau funcþionarea acestor instituþii. Nu se
atinge nimeni de DNA ºi ANI. Cred în parteneria-
tul cu aceste douã instituþii”, a spus Ponta. El a
menþionat cã a discutat cu Secþia de procurori a
CSM, inclusiv cu Daniel Morar (n.r. - prim-adjunct
al procurorului general), ºi cã aºteaptã de la aceº-
tia o mãsurã pentru „decongestionarea atribuþii-
lor DNA, instituþie care a cãzut în pericolul supra-
aglomerãrii”. „Eu nu vreau sã propun nimic, ei tre-
buie sã propunã ce anume considerã ei cã repre-
zintã într-adevãr marea corupþie ºi trebuie sã rã-

mânã în competenþa DNA ºi ce anume se poate trimite
cãtre parchetele obiºnuite, pentru a nu mai fi în situaþia
când ai 50 de dosare ºi e clar cã nu ai timp sã lucrezi la
ele”, a explicat ºeful Executivului. Legat de activitatea
Agenþiei Naþionale Anticorupþie, acesta a spus cã „am
avut o discuþie extrem de bunã - ºi în care cred foarte
mult - atât cu preºedintele ANI ºi sper sã avem în
curând un Cod al incompatibilitãþilor. Avem vreo 200
de legi în care sunt prevãzute tot felul de incompatibi-
litãþi ºi chiar dacã eºti un geniu juridic, ceea ce nu le
putem cere parlamentarilor, la un moment dat riºti sã
calci pe una din cele 200 sau 2.000 de situaþii de incom-
patibilitate sau de conflict de interese. Voi susþine pro-
punerea ANI de a codifica ºi de a spune foarte clar
care sunt situaþiile în care un parlamentar se aflã în
conflict de interese sau în incompatibilitate”.
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Ploi ºi vânt în toatã þara
în week-end

Administraþia Naþionalã de Meteo-
rologie a emis, ieri, o informare meteo
de ploi ºi vânt, valabilã de asearã de
la ora 23:00 pânã duminicã la ora
23:00 în toate regiunile þãrii. În inter-
valul menþionat, temporar va ploua în
toate regiunile. La altitudini de peste
1.500 m precipitaþiile vor fi ºi sub for-
mã de lapoviþã ºi ninsoare. Mai ales în
noaptea de vineri spre sâmbãtã ºi din
nou în cursul zilei de duminicã, în Ba-
nat, Criºana, Maramureº, nord-vestul
Transilvaniei ºi în zona Munþilor Apu-
seni cantitãþile de apã vor depãºi 15 l/
mp ºi izolat 25 l/mp. Vântul va sufla în
general moderat, iar în vestul þãrii ºi
la munte va avea intensificãri tempo-
rare, cu viteze de peste 50 km/h, rafa-
lele depãºind în zona montanã înaltã
70 km/h.
Nu pot atinge „þinte
generale, în miºcare”

Premierul Victor Ponta spune cã va
trimite preºedintelui Comisiei Europe-
ne, Jose Manuel Barroso, o scrisoare
în care va solicita puncte ºi þinte con-
crete pentru ridicarea Mecanismului
de Cooperare ºi Verificare (MCV), asu-
mate de CE, arãtând cã nu poate înde-
plini „þinte generale ºi în miºcare”.
„Vineri (n.r. - ieri), mi-am vizitat tem-
porarul birou de la Ministerul Justi-
þiei ºi intenþionez, într-o scrisoare pe
care i-o voi adresa preºedintelui Co-
misiei Europene ºi secretarului gene-
ral, sã încercãm sã folosim un model
care s-a dovedit eficient, chiar dacã la
nivel de imagine sau politic am avut
de pierdut, cu faimoasele 11 puncte din
varã. Cei care vroiau sã mã critice spu-
neau cã am acceptat «dictatul Bruxel-
les-ului». Eu cred cã ºi pentru MCV,
dacã avem niºte puncte concrete ºi þinte
clare pe care sã le atingem, asumate
de Comisia Europeanã ºi de Secreta-
riatul General, în ceea ce mã priveºte
existã toatã determinarea sã le atin-
gem”, a spus Ponta.

Preºedintele Traian Bãsescu a
declarat, ieri, la Congresul Avocaþi-
lor, cã politicul trebuie sã înþeleagã
cã justiþia, cu cei trei piloni ai ei - ju-
decãtori, procurori, avocaþi - este in-
tangibilã din punct de vedere al trafi-
cului de influenþã. „Sunteþi avocaþi
ºi cred cã v-aþi sãturat ºi dumnea-
voastrã auzind la televizor cui i s-au
mai fãcut dosare politice. ªtiþi foarte
bine cã în ele nu existã nimic politic,
eu nu ºtiu un dosar care sã fi fost
fãcut la comandã. În schimb, ºtiu foar-
te mulþi politicieni care cred cã se mai
poate interveni în dosare în justiþia
din România, cã se mai poate inter-
veni la un judecãtor sau la un procu-
ror”, a spus Bãsescu. În replicã, pre-

Bãsescu vorbeºte de „intervenþii” în
justiþie, Ponta îi transmite sã mai tacã

Premierul Victor Ponta a afirmat
ieri cã programul de angajãri „unu
la unu” din sistemul de stat este ne-
cesar în special în sãnãtate, educa-
þie ºi administraþie publicã, dar cã
va fi implementat dupã ce va fi dis-
cutat cu FMI ºi CE. „Este nevoie de
acest program, în special în sãnãta-
te ºi în educaþie. În sãnãtate, dacã
îþi pleacã o infirmierã de pe un etaj,
nu poate sã-þi plece toate ºapte in-
firmierele de la etajul unu la ºapte
ca sã poþi sã angajezi una. În edu-
caþie la fel se întâmplã, nu pe partea
de profesori, pe partea de personal
auxiliar sunt probleme foarte mari,
iar în administraþie, ce vã spunea
domnul Dragnea (n.r. – vicepremie-
rul Liviu Dragnea), pe bunã drepta-

Programul de angajãri unu la unu
este necesar în special în sãnãtate,

educaþie ºi administraþie

Peste 1.000 de angajaþi ai combinatului Oltchim Râmnicu Vâlcea urmeazã sã fie
concediaþi, a anunþat ieri administratorul judiciar al întreprinderii, Gheorghe Pipe-
rea. Potrivit Business24, angajaþii vor primi deciziile de concediere de luni ºi vor
pleca în aproximativ douã sãptãmâni. Pe lângã angajaþii concediaþi, alþi 300 vor
intra în ºomaj tehnic. Producþia este opritã la Oltchim de ºase luni, iar combinatul
a intrat în insolvenþã la începutul acestui an, dupã ce în 2012 îºi dublase pierderile,
conform Digi24. Prin urmare, nu e de mirare cã peste 500 de angajaþi de la Oltchim
Râmnicu Vâlcea ºi Divizia Petrochimicã Bradu au protestat ºi ieri, în faþa pavilioa-
nelor administrative ale unitãþilor, dupã ce în ultimele douã zile au protestat pe DN
64 Vâlcea-Drãgãºani, blocând traficul. Potrivit liderului Sindicatului Liber Oltchim,
Mihai Diculoiu, în curtea societãþii protestau aproximativ 400 de angajaþi. „S-a
promis ieri (n.r. - joi) cã lichidarea pe luna februarie va fi acordatã integral astãzi,
dar auzim acum cã se va achita doar 45% din ea, iar oamenii au luat foc, sunt mai
supãraþi ca ieri de minciunile apãrute. Iar de restul plãþilor, din decembrie ºi ianua-
rie, nu se mai vorbeºte. Oamenii sunt disperaþi, îi aºteptãm aici în continuare pe
Victor Ponta sau Varujan Vosganian, sã spunã ce se întâmplã, sã rosteascã adevã-
rul adevãrat, sã nu mai spunã promisiuni oamenilor, promisiuni neonorate”, a
declarat Diculoiu. Peste 100 de angajaþi ai Diviziei Petrochimice Bradu de la Piteºti,
care aparþine Oltchim Râmnicu Vâlcea, au protestat, de asemenea, ieri, solicitând
plata restanþelor salariale din ultimele luni, oprirea disponibilizãrilor ºi repornirea
activitãþii petrochimiei piteºtene, denumitã din 2009 Divizia Petrochimicã Bradu,
dupã ce a fost preluatã de Oltchim de la Petrom.

Peste 1.000 de salariaþi ai Oltchim
Râmnicu Vâlcea vor fi concediaþi

România trece la noapte (sâmbãtã
spre duminicã) la ora oficialã de varã,
ceasurile urmând sã fie date înainte
cu o orã, astfel cã ora 3.00 va deveni
ora 4.00. Astfel, ziua de duminicã, 31
martie, va avea 23 de ore ºi va fi cea
mai scurtã zi din an. Trecerea la ora

În aceastã noapte trecem la ora
de varã: ora 3 devine ora 4

te, sunt primãrii care au ajuns sã aibã
doar primarul ºi viceprimarul, nu mai
au angajaþi, pentru cã pânã nu plea-
cã ºapte nu pot angaja unul ºi pier-
dem fonduri europene ºi nu pot des-
fãºura acþiuni importante, cum va fi
cea referitoare la aplicarea Legii re-
trocedãrilor. Deci, e necesar, dar e
un program pe care în primul rând
îl structurãm din punct de vedere
bugetar, în al doilea rând îl discu-
tãm cu partenerii noºtri, cu FMI ºi
Comisia Europeanã, ºi dupã aceea
îl vom implementa, dar în aceastã
succesiune, nu întâi îl implemen-
tãm ºi apoi îl discutãm”, a declarat
Ponta la Palatul Parlamentului,
dupã ce a participat la Conferinþa
anualã anticorupþie.

mierul Victor Ponta  a susþinut cã el
nu a fost sunat de nimeni pentru in-
tervenþii în justiþie ºi cã poate astfel
de intervenþii l-au vizat, „nu degea-
ba”, pe preºedinte. „Vorbim aºa...Nu
vrea preºedintele sã-i spunã ? (n.r. -
pe cei care au fãcut intervenþii) Sã-i
dea la presã. Eu sunt fost magistrat,
nu dau ºi nu primesc telefoane, dar
preºedintele probabil...nu degeaba îl
sunau pe Bãsescu, cã ºtiau cã el are
puterea sã intervinã pe acolo, sunau
ºi ei la cine poate sã rezolve, la mine
nu au sunat, cã eu nu mã bag. Dar
ideea e urmãtoarea: poate mai tace
din gurã domnul preºedinte cu justi-
þia, cã tot ce spune, spune numai trãz-
nãi!”, a fost mesajul premierului.

oficialã de varã nu va afecta mersul
trenurilor, dar vor fi întârzieri pentru
garniturile aflate în circulaþie între orele
3.00 ºi 4.00 (ora de iarnã), a anunþat
CFR Cãlãtori. Trenurile de cãlãtori vor
pleca din staþii dupã ora de iarnã pânã
în noaptea de sâmbãtã spre dumini-

cã, la ora 3.00, care devine ora
4.00. Dupã 4.00, trenurile vor
pleca din staþii la orele din mer-
sul de tren în vigoare, respec-
tând ora oficialã de varã. Tre-
nurile spre Republica Moldo-
va, Ungaria, Serbia, Ucraina ºi
Bulgaria vor circula normal,
dupã orele trecute în mersul tre-
nurilor, pentru cã trecerea la ora
de varã se face în aceeaºi zi ºi
în aceste state.
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Nimenii Doljului în alergãturã...Nimenii Doljului în alergãturã...Nimenii Doljului în alergãturã...Nimenii Doljului în alergãturã...Nimenii Doljului în alergãturã...
MIRCEA CANÞÃR

ªtirea încã n-a rãzbit în presa localã
ºi e de mirare, fiindcã nu credeam cã
deþinem exclusivitatea ei. În esenþã,
leadul acesteia ar fi urmãtorul: câþiva
inºi care îºi spun politicieni, de fapt
niºte nimeni ai Doljului, zburdã prin
judeþ pentru a face o treabã „de par-
tid”. Deloc curatã. Pentru asemenea
gãinãrie îþi trebuie, de bunã seamã,
vocaþie. Cum nimeni nu pupã în fund
cu ardoare fãrã sã vizeze un folos sau
sã aibã un resentiment, suntem marto-
rii unei prosteli ºmechereºti. Nimenii
Doljului trebuie sã convingã primarii so-
cial-democraþi din teritoriu, care sunt
ºi liderii organizaþiilor locale, sau pe
aceºtia din urmã acolo unde primarii

sunt pedeliºti sau liberali, ca „delega-
þii” desemnaþi pentru Conferinþa jude-
þeanã a PSD, deocamdatã nefixatã ca
datã, sã voteze într-un anumit mod, mai
exact un alt candidat pentru funcþia de
lider decât cel existent, adicã Ion Prio-
teasa, preºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, ales anul trecut, la locale, cu un
numãr de voturi care nu se va mai re-
peta vreodatã. Despre rezultatele obþi-
nute nu mai are sens sã facem vorbire,
fiindcã se cunosc. Admiþând cã vine o
zi când ºi actualul lider al social-demo-
craþilor doljeni trebuie sã predea ºtafe-
ta altuia mai tânãr, cât se poate de ca-
pabil, charismatic, eventual ºi recunos-
cut de militanþii social-democraþi dol-

jeni drept o competenþã ºi, de ce nu, o
probitate, în discuþie rãmân detaliile. De
ce aleargã atunci precum cãpiaþii nime-
nii Doljului pentru o „muncã de con-
vingere” aiuristicã e de neînþeles. Sã nu
scãpãm din vedere sufragiul democra-
tic. Sau nu mai conteazã. Orice primar
social-democrat, teafãr la minte, ºtie
bine cine este liderul autentic al parti-
dului în teritoriu ºi ºeful autoritãþii ad-
ministraþiei publice locale pentru coor-
donarea activitãþilor consiliilor orãºe-
neºti, municipale ºi comunale, în ve-
derea realizãrii serviciilor publice de in-
teres judeþean, la uºa cãruia „se bate”
în orice împrejurare. Lipsa de idei, ha-
osul, dezorientarea sunt atât de mari,

încât nici nu se mai ºtie ce e în capul
unor valeþi ieftini, rãtãciþi, care cred
ceva despre ei: cã au importanþã. Deþi-
nãtorii unei psihologii de vulpe, cãrora
nu le vom divulga acum numele, sunt
chiar amuzanþi. Cum au lehamite de lec-
turã ºi fac febrã numai când aud de aºa
ceva, le vom livra din „Memoriile man-
darinului valah”, a lui Petre Pandrea,
doar o sintagmã: huliganii de dreapta ºi
de stânga. Ceea ce sunt. ªi au existat
ºi altãdatã. „Qui s’assemble se ressem-
ble”. Îmi imaginez cum citeºte Floren-
tin Gust, care ia lecþii de logopedie, ºi
cum îi traduce Cosmin Enea. Pe care
îl ajutã semidoctul Marius Deca. ªi el
bãgat în ciorbã.

Primarul Craiovei ºi-a anun-
þat pentru prima datã candida-
tura, ieri, într-o conferinþã de
presã, în care a avut-o alãturi
pe Corina Creþu, unul dintre cei
opt vicepreºedinþi ai partidului
de la aceastã datã. De altfel,
europarlamentarul social-de-
mocrat a declarat cã a venit în
Bãnie pentru a o convinge pe
Olguþa Vasilescu sã candideze.
”Am venit sã o felicit pe prie-
tena ºi colega mea Olguþa Va-
silescu pentru tot ceea ce face,
pentru rezultatele pe care le-a
obþinut în alegeri, sã-i urez suc-
ces mâine la Conferinþã. Am
venit ºi sã îi propun ºi sã o con-
ving sã candideze ºi la vicepre-
ºedinþia partidului. Sunt con-
vinsã cã partidul are nevoie sã-
ºi întãreascã echipa ºi, cu pri-
lejul Congresului din 20 apri-
lie, se va alege o nouã echipã
de conducere la nivelul vice-
preºedinþilor. Sigur ne vom în-
tãri”.

Patru din
vicepreºedinþii
PSD vor fi femei

Corina Creþu a mai declarat
cã are loc o schimbare de ge-
neraþii în PSD ºi acest lucru se
va vedea la Conferinþele jude-
þene ale partidului.” Dupã cum
vedeþi, la nivelul de vârf s-a
schimbat generaþia de partid, ºi
acum ºi la nivelul de bazã al
partidului, la nivel judeþean.
Cam în toate judeþele, cumva,
se predã ºtafeta ºi este foarte
important ca nimeni sã nu fie
lãsat deoparte, sã se împleteas-
cã cumva experienþa celor care
au fost ºi celor care trebuie sã

Lia Olguþa Vasilescu va candida ºi
pentru unul dintre posturile de vice-
preºedinte al PSD. Primarul Craiovei
a fãcut primul anunþ ieri, în prezenþa
europarlamentarului Corina Creþu, ºi

urmeazã sã-l repete ºi astãzi, în tim-
pul Conferinþei municipale a PSD Cra-
iova, în cadrul cãreia candideazã ºi
pentru funcþia de preºedinte al social-
democraþilor craioveni.

rãmânã alãturi de noi, cu ener-
gia ºi vitalitatea celor care vin
ºi care, automat, trebuie sã
ducã mai departe partidul”. Po-
trivit europarlamentarului Co-
rina Creþu, la Congresul Naþi-
onal al PSD din 19-20 aprilie,
patru dintre cele opt funcþii de
vicepreºedinte ale partidului sã
fie rezervate femeilor, iar pe
unul dintre acestea va candida
Olguþa Vasilescu.

Olguþa: ”Trebuie
sã candidez”

Lia Olguþa Vasilescu a con-
firmat cã va candida ºi la func-
þia de vicepreºedinte al PSD,
dupã ce astãzi tot ea este ºi pro-
punerea social-democraþilor
pentru funcþia de preºedinte al
PSD Craiova.”Ieri (n.r. - joi)
am fost ºi la Târgu-Jiu, unde
am avut o discuþie ºi cu dom-
nul prim-ministru Ponta. Astãzi

(n.r. - vineri) a venit ºi doam-
na Corina Creþu sã mã convin-
gã de acelaºi lucru: cã trebuie
sã candidez pentru funcþia de
vicepreºedinte naþional. Motiv
pentru care îmi anunþ deja can-
didatura în faþa dumneavoastrã,
iar mâine o voi anunþa ºi în faþa
colegilor mei de la organizaþia
municipalã, cu ocazia Conferin-
þei municipale”, a spus prima-
rul Craiovei. Întrebatã fiind
dacã este unicul candidat pen-
tru aceastã funcþie, aceasta a
rãspuns cã ”pânã la ora aceas-
ta nu s-a anunþat nimeni în afa-
rã de mine”.

Echipa, ”foarte
importantã”
pentru perioada
urmãtoare

De la începutul lunii februa-
rie, actualul edil al Craiovei a

fost ales preºedinte interimar al
PSD Craiova în urma unei de-
cizii luate de Biroul Permanent
Judeþean Dolj, înlocuindu-l pe
Mihai Fifor, ales senator. Olgu-
þa Vasilescu a afirmat cã nu atât
confirmarea sa în funcþie este
importantã, cât echipa pe care
o va coagula în jurul sãu.
”Foarte importantã este ºi echi-
pa cu care voi porni la drum
pentru cã ne aºteaptã niºte
campanii  electorale grele.
Acum nu mai suntem în opozi-

þie, suntem la guverna-
re, va trebui sã alegem
un nou preºedinte în
urmãtoarea perioadã,
peste doi ani, ºi va tre-
bui sã fim foarte bine
organizaþi, foarte bine
mobilizaþi. Chiar dacã
este vorba de un can-
didat din partea PNL
trebuie sã îl susþinem
cu toatã responsabilita-
tea ºi sã ne batem ca
sã nu se mai întâmple
ceea ce s-a întâmplat
România în ultimii ani,
sã vinã la putere oa-
meni care nu au nimic
sfânt, pe care nu îi in-
tereseazã þara decât
propriul buzunar”.

Corina Creþu,
contra-candidatul
Olguþei

Pe de altã parte, în afara
chestiunilor organizatorice, Co-
rin Creþu considerã cã PSD nu
are nevoie de alte schimbãri. ”
Cred cã cel mai important este
nu sã schimbãm ceva, ci sã ne
þinem de cuvânt în ceea ce pri-
veºte promisiunile pe care le-am
fãcut în campania electoralã”. În
ceea ce o priveºte, Corina Creþu
a precizat cã ºi ea va fi unul din-
tre candidaþii pentru cele patru
funcþii de vicepreºedinti ai par-
tidului care vor fi destinate fe-
meilor. Totodatã, a confirmat cã
va candida ºi pentru un nou man-
dat de europarlamentar. ”Eu voi
candida, mi se pare firesc sã
candidez ºi la europarlamentare.
Mi se pare firesc pentru cã eu
cred cã mi-am fãcut datoria.
Sunt responsabilã la nivelul par-
tidului de Relaþiile internaþiona-
le, þin legãtura partidului cu par-
tidul socialiºtilor europeni, cu In-
ternaþionala socialistã ºi cred cã
mi-am fãcut datoria din acest
punct de vedere. Sper cã voi
continua cã voi continua sã fac
parte din grupul socialiºtilor din
Parlamentul European”.

LAURA MOÞÎRLICHE
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Medicul ginecolog Radu Ni-
con, de la Spitalul Clinic Jude-
þean de Urgenþã Craiova, reþi-
nut pe 17 martie a.c., dupã ce a
fost prins în flagrant, primind
ºpagã, a cerut, pe 27 martie a.c.,
Tribunalului Dolj, eliberarea pro-
vizorie sub control judiciar. Ju-
decãtorii de la Tribunal i-au
respins cererea, ca nefondatã,
însã acesta a declarat recurs. Ieri
dupã-amiazã, magistraþii de la
Curtea de Apel au menþinut de-
cizia colegilor de la Tribunal, res-
pingându-i lui Nicon ºi recursul,
astfel cã bãrbatul s-a întors în

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Curtea de Apel Craiova a respins,
ieri dupã-amiazã, ca nefondat, recur-
sul declarat de  medicul ginecolog
Radu Nicon, de la Spitalul Clinic Ju-
deþean de Urgenþã Craiova, împotri-
va deciziei Tribunalului Dolj prin care

i-a fost refuzatã eliberarea provizo-
rie sub control judiciar. În aceste con-
diþii, medicul, care a fost prins în fla-
grant primind ºpagã 1.000 de lei pen-
tru o întrerupere de sarcinã, rãmâne
în arestul IPJ Dolj.

spatele gratiilor.
Reamintim cã Radu Nicon,

de 59 de ani, medic al Secþiei
de Obstetricã ºi Ginecologie din
cadrul Spitalului Clinic Jude-
þean de Urgenþã Craiova, a fost
ridicat, duminicã, 17 martie
a.c., de procurorii Parchetului
de pe lângã Tribunalul Dolj ºi
ofiþerii Serviciului Judeþean An-
ticorupþie Dolj, chiar de la spi-
tal, dupã ce a primit 1.000 de
lei, bani marcaþi criminalistic,
pentru o întrerupere de sarci-
nã. Medicul ceruse, de fapt,
1.300 de lei, profitând de „ne-

cazul” unei femei, al cãrei soþ
era plecat în strãinãtate ºi care
rãmãsese însãrcinatã cu antre-
norul de fitness. Flagrantul s-a
realizat în baza denunþului de-
pus la Serviciul Judeþean Anti-
corupþie Dolj de o elevã de 18
ani, care s-a dus la medic sã
facã un chiuretaj, la sfârºitul
lunii februarie. Ca sã o opere-
ze, medicul i-a cerut 5 milioane
de lei vechi, bani pe care fata a
spus cã nu-i are. Radu Nicon a
pus-o sã-ºi dea jos bijuteriile din
aur pe care le avea ºi sã le lase
la el drept garanþie pânã face

rost de bani. A venit, între timp,
prietenul fetei, cu 400 de lei, i-
a dat medicului, fata ºi-a cerut
bijuteriile înapoi, însã medicul
a oprit un cercel din aur, ca sã

fie sigur cã primeºte ºi diferen-
þa. Susþinând cã are nevoie de
el ca sã-l amaneteze, fata ºi-a
recuperat, pânã la urmã cerce-
lul, însã l-a denunþat pe medic.

Curtea de Apel Bucureºti a ad-
mis propunerea Parchetului de pe
lângã Înalta Curte de Casaþie ºi
Justiþie – Direcþia Naþionalã Anti-
corupþie (DNA) ºi a dispus „ares-
tarea preventivã a inculpatului Stai-
cu Marian, pe o duratã de 29 de
zile, începând din data de

29.03.2013 pânã la data
de 26.04.2013 inclusiv”,
dupã cum se aratã în în-
cheierea de ºedinþã. De-
cizia nu este definitivã, iar
avocaþii fratelui lui Dinel
Nuþu, fost Staicu, au for-
mulat deja recurs, care se
va judeca la Înalta Curte
de Casaþie ºi Justiþie. Cel
puþin pânã atunci, însã,
Marian Staicu rãmâne în
arestul Poliþiei Bucureºti.

Reamintim cã, Marian Staicu,
fratele lui Dinel, a fost reþinut pe 24
de ore în cursul zilei de joi, dupã ce
procurorii au anunþat cã în sarcina
lui a fost reþinutã, pe lângã dare de
mitã ºi infracþiunea de cumpãrare
de influenþã. „Din ordonanþa de pu-
nere în miºcare a acþiunii penale a

reieºit cã, în cursul lunii februarie
2013, inculpatul Staicu Marian, a
dat inculpatelor Dinu Viorica ºi Cos-
tache Antonela Anemary, judecãtori
la Tribunalul Bucureºti – Secþia a
II-a penalã, suma de 80.000 euro,
care în schimb au lãsat sã se crea-
dã cã au influenþã asupra colegilor
lor judecãtori, pentru a-i determina
sã pronunþe o soluþie de punere în
libertate a inculpatului Nuþu (fost
Staicu) Dinel, fratele cumpãrãto-
rului de influenþã din prezenta ca-
uzã. Darea celor 80.000 euro a fost
fãcutã cu ajutorul inculpatei Rãdu-
can Ileana Alina (avocat în Baroul
Dolj) ºi a altei persoane, precum ºi
prin intermediul inculpatului Vasi-
lescu Sorin, grefier”, dupã cum se
aratã în comunicatul de joi al DNA
Bucureºti.

În prezenþa primarului Craiovei,
Lia Olguþa Vasilescu, a subprefec-
tului Ionel Ciobotea, dar ºi a unor
cadre militare, la sediul Primãriei
Craiova s-a lansat, ieri, numãrul 6
al Revistei „Sub Semnul Buzeºtilor”,
însoþitã, de aceastã datã ºi de un su-
pliment, „Oltenia – Coordonate Ge-
ografice ºi Istorice”. Au luat cuvân-
tul prof. Tudor Nedelcea, care a
fost ºi amfitrionul întâlnirii, apoi co-
mandantul Grupãrii de Jandarmi
Mobile Craiova, general de brigadã
Constantin Ion, care a mulþumit
colegilor ºi colectivului redacþional,
format, în mare parte, din cadre ale
unitãþii, fiind urmat de primarul Cra-
iovei, Lia Olguþa Vasilescu, ce i-a
asigurat pe jandarmi de sprijinul mu-
nicipalitãþii. Primarul a apreciat cã
editarea publicaþiei este un lucru bun
pentru istoria ºi cultura Craiovei ºi
a explicat apoi cã, de anul acesta,
municipalitatea va organiza „Zilele
Mihai Viteazul”, la care jandarmii ar
putea avea chiar un rol activ. „Vã
mulþumesc pentru ceea ce faceþi
pentru istoria ºi cultura Craiovei, pe
lângã faptul cã ne apãraþi. Vã felicit
ºi pentru revistã, pentru cã tânãra

generaþie are nevoie sã afle mai multe
despre istoria Craiovei. Noi nu prea
contãm pe harta culturalã a Româ-
niei ºi aº vrea sã schimbãm asta.
Consider cã ar trebui sã atragem
tânãra generaþie în cunoaºterea is-
toriei Craiovei, pentru cã sunt lu-
cruri pe care puþini le cunosc ºi pe
care le putem folosi. Ne-am pro-
pus ca anul acesta, de Zilele Mihai
Viteazul, sã avem o simulare a bã-
tãliei de la Cãlugãreni, o proiecþie a
filmului Mihai Viteazul în Piaþa Mi-
hai Vitreazu, la care sã vinã oamenii
pentru cã este altceva decât la ci-
nematograf, vor fi ºi altfel de semi-
narii... O sã vedeþi steagul din vre-
mea lui Mihai Viteazul peste tot. De-
mersurilor noastre vã alãturaþi ºi
dumneavoastrã cu revista, aºa cã
vã mulþumesc ºi vã asigur de spriji-
nul municipalitãþii”, a spus Lia Ol-
guþa Vasilescu. Tudor Nedelcea a
completat cã jandarmii GJMb Cra-
iova ar putea fi cei care sã „dea via-
þã” bãtãliei, cã tot sunt antrenaþi pen-
tru luptã. ªi Ionel Ciobotea i-a feli-
citat pe jandarmi, atât pentru acti-
vitate, cât ºi pentru publicaþia ajun-
sã la numãrul 6.

Gruparea de Jandarmi Mobilã „Fraþii Buzeºti” Craiova a lansat,
ieri, în cadrul unei conferinþe de presã organizatã la sediul Primã-

riei Craiova, numãrul 6 al Revistei „Sub Semnul Buzeºtilor”.
Activitatea, desfãºuratã în prezenþa reprezentanþilor administraþiei
publice locale ºi judeþene, a unor cadre militare ºi profesori univer-
sitari, face parte din programul manifestãrilor dedicate împlinirii a

163 de ani de la înfiinþarea Jandarmeriei Române.

În urma unor activitãþilor spe-
cifice desfãºurate joi, de poliþiºti din
cadrul  Serviciului  Investigaþii Cri-
minale ºi Postului de Politie Pre-
deºti, oamenii legii au reuºit sã-l
prindã  pe Marian Ionuþ Negreþ, de
31 de ani, din Predeºti, dat în ur-
mãrire la nivel internaþional de au-
toritãþile judiciare din Italia. Bãrba-
tul este acuzat de sãvârºirea unor
infracþiuni de furt ºi folosire ilega-
lã a cãrþilor de credit pe teritoriul
acestui stat, fapte comise pe teri-
toriul Italiei, în cursul anului 2009.

„Bãrbatul a fost condus la Par-
chetul de pe lângã Curtea de Apel
Craiova unde s-a dispus reþinerea
sa pentru 24 ore, fiind ulterior in-
trodus în arestul IPJ Dolj”, a de-

Un doljean dat în urmãrire internaþionalã pentru cã a
„tras cu cardul” în Italia, a fost prins de poliþiºti, în

cursul zilei de joi. Ieri, Curtea de Apel Craiova a dispus
arestarea preventivã a bãrbatului, urmând sã fie dema-

rate procedurile în vederea extrãdãrii sale.

clarat purtãtorul de cuvânt
al IPJ Dolj, comisar-ºef
Adrian Cãpraru. În cursul
zilei de ieri, Negreþ a fost
prezentat Curþii de Apel Cra-
iova, care a dispus aresta-
rea preventivã a bãrbatului
ºi demararea procedurilor
de extrãdare.

Tot joi, poliþiºti din cadrul
Secþiei 2 Craiova, în urma cerce-
tãrilor efectuate, au depistat-o pe
Mimi Manolescu, de 18 ani, din
Craiova pe numele cãreia Judecã-
toria Craiova, pe18 ianuarie 2013,
a emis mandat de executare a unei
pedepse cu închisoarea de 2 ani
ºi 6 luni. Tânãra a nãscut, iar co-
pilul, în vârstã de o lunã, a rãmas

la concubinul acesteia din Craio-
va. “A fost sesizatã Direcþia Ge-
neralã de Asistenþã Socialã ºi Pro-
tecþie a Copilului cu privire la acest
aspect, iar tânãra condamnatã a
fost introdusã în Penitenciarul de
Maximã Siguranþã Craiova pentru
ispãºirea pedepsei”, au mai preci-
zat reprezentanþii IPJ Dolj.
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Brigada 2 Infanterie “Rovine” a organizat
ieri, la Cercul Militar din Craiova str.Tabaci,
nr.2 , un simpozion cu tema „1 aprilie 2013 –
130 de ani de la înfiinþarea Brigãzii 2 Infan-
terie “Rovine”,  dedicat sãrbã-
torii a 130 de ani de la înfiinþarea
marii unitãþii din capitala Bãniei.
La acest eveniment au participat
istorici, cadre militare în activi-
tate, rezervã ºi retragere, vete-
rani de rãzboi.

 Manifestãrile dedicate zilei Bri-
gãzii 2 Infanterie „Rovine” din
Craiova vor continua luni, 1 apri-
lie 2013, la sediul comandamen-
tului brigãzii din str. Amaradia, nr.
48. Programul manifestãrilor va
fi deschis de o  ceremonie mili-
tar-religioasã, urmatã de exerciþii
demonstrative drill-team ºi expo-

„1 aprilie 2013 – 130 de ani
de la înfiinþarea Brigãzii 2

Infanterie “Rovine”
ziþie de tehnicã militarã prezentate de militarii
brigãzii, precum ºi un program muzical susþi-
nut de muzica militarã a garnizoanei Craiova.

MARGA BULUGEAN

Centrul de Prevenire, Evalua-
re ºi Consiliere Antidrog Dolj a
organizat la Liceul Tehnologic
Transporturi Cãi Ferate din Cra-
iova o dezbatere publicã intitula-
tã „Parteneriatul antidrog se face
pentru adolescenþi ºi tineri”. La
eveniment au participat 60 elevi
din Consiliul Judeþean al Elevilor
Dolj ºi reprezentanþi ai instituþii-
lor ºi ONG-urilor partenere. Prin-
tre acestea Primãria Municipiu-
lui Craiova, Inspectoratul ªco-
lar Judeþean Dolj, Consiliul Ju-
deþean al Elevilor Dolj, Direcþia
de Sãnãtate Publicã Dolj, Direc-
þia pentru Sport ºi Tineret Dolj,
Inspectoratul de Poliþie al Judeþului Dolj, In-
spectoratul Judeþean de Jandarmi Dolj, Aso-
ciaþia Europrotector România ºi Asociaþia
Tinerii Luptã Împotriva Viciilor Mileniului III.

Cu aceastã ocazie a avut loc prezentarea
campaniei „Prea Rebel sã Fii Condus!” ºi
a unor date de interes public extrase din
„Raportul naþional privind situaþia drogu-

rilor 2012” ºi s-au purtat discuþii cu liderii
elevilor doljeni ºi partenerii instituþionali pri-
vind fenomenul consumului ilicit de droguri
ºi SNPP (substanþe noi cu proprietãþi psiho-
active), modalitãþile practice de implicare a
reprezentanþilor instituþionali ºi a societãþii
civile în prevenirea acestui fenomen.

RADU ILICEANU

Mesaj antidrog pentru elevii doljeni

În condiþiile în care vaccinarea antigri-
palã a fost opritã de mai bine de trei sãp-
tãmâni, iar temperaturile au scãzut ºi sub
zero grade în ultima perioadã, tot mai mulþi
pacienþi trec pragul cabinetelor medicale
pentru a cere ajutor din partea specialiº-
tilor. Aproape 2.000 de doljeni au ajuns la
medic în doar o sãptãmânã cu infecþii re-
spiratorii, unii dintre ei acuzând simptome
de gripã.

Potrivit reprezentanþilor Direcþiei de Sã-
nãtate Publicã Dolj în acest interval s-au
înregistat 1.310 cazuri de infecþii acute ale
cãilor respiratorii superioare, 609 cazuri de
pneumopatii acute ºi un caz de gripã con-
firmat prin examen de laborator la Institu-
tul Cantacuzino Bucureºti cu virus gripal

tip A la grupa de vârstã 50-64 ani.
Numãrul total al cazurilor de viroze re-

spiratorii înregistrat în aceastã sãptãmânã
– 1.921 - este mai crescut faþã de valoa-
rea înregistratã în sãptãmâna anterioarã –
1.846 cazuri - ºi se aflã peste valoarea în-
registratã în aceeaºi sãptãmânã a anului
trecut. Deoarece morbiditatea înregistra-
tã se aflã în intervalul aºteptat, dar existã
dovada circulaþiei de virusuri gripale în rân-
dul populaþiei, reprezentanþii Direcþiei de
Sãnãtate Publicã Dolj au caracterizat sãp-
tãmâna prin activitate gripalã sporadicã.

Cele mai multe victime,
în rândul copiilor ºi bãtrânilor

Cei mai mulþi bolnavi sunt din rândul

copiilor dar ºi a persoanelor vârstnice. În
momentul în care s-au prezentat la medic
aceºtia au acuzat dureri de cap, febrã
mare ºi respiraþie greoaie. În cazul mai
multor pacienþi a fost nevoie chiar de in-
ternare de urgenþã. De altfel, numãrul de
îmbolnãviri este mai mare comparativ cu
aceeaºi perioadã a anului trecut, mai ales
în rândul copiilor. Medicii spun cã, de cele
mai multe ori, pacienþii ajung la spital
atunci când boala ajunge într-un stadiu
avansat, iar vindecarea necesitã un tra-
tament mai îndelungat. Specialiºtii atenþi-
oneazã însã cã ar trebui evitat consumul
de antibiotice fãrã prescripþie din partea
medicului întrucât o astfel de atitudine ar
putea determina apariþia mai multor pro-
bleme medicale.

Doljenii chemaþi la control
de la primele semne de boalã

În aceste condiþii doctorii recomandã
pacienþilor sã se prezinte la control de la
primele simptome de boalã. Totodatã, pen-
tru a preveni îmbolnãvirile, specialiºtii Di-
recþiei de Sãnãtate Publicã îi sfãtuiesc pe
doljeni sã respecte o serie de mãsuri. Prin-

tre acestea, optimizarea regimului de via-
þã ºi activitate prin alimentaþie corespun-
zãtoare, în special fructe ºi legume, evi-
tarea expunerii la frig, purtarea de îmbrã-
cãminte ºi încãlþãminte adecvatã tempe-
raturii din mediul ambiant, exerciþii fizice
moderate, evitarea surmenajului fizic ºi
intelectual, odihna nocturnã suficientã,
evitarea fumatului, consumului de alcool
ºi exceselor de produse cofeinizate.

Medicii recomandã spãlarea frecven-
tã a mâinilor, cu apã ºi sãpun, în special în
situaþii de participare la activitãþi publice.
În caz de strãnut, este recomandatã folo-
sirea batistelor, din hârtie, de unicã folo-
sinþã care previn rãspândirea picãturilor
potenþial infectate în mediul ambiant. De
asemenea, potrivit reprezentanþilor Direc-
þiei de Sãnãtate Publicã Dolj, sunt de evi-
tat aglomeraþiile din locurile publice, de-
oarece existã un risc mare de transmite-
re a infecþiilor respiratorii de la persoane
aparent sãnãtoase, deja infectate – care
pot transmite agenþii cauzali ai infecþiei
între momentul infectãrii ºi apariþia pri-
melor manifestãri de boalã.

RADU ILICEANU

Pneumonia face ravagii dupã ce vremea rece din ulti-
ma sãptãmânã i-a pus la grea încercare pe doljeni. În
doar câteva zile, s-au înregistrat peste 600 de cazuri de
pneumonie, multe dintre acestea necesitând chiar inter-
narea în spital, dupã ce medicii au hotãrât sã-i þinã sub
supraveghere pe bolnavi.

Record de pneumonii în DoljRecord de pneumonii în DoljRecord de pneumonii în DoljRecord de pneumonii în DoljRecord de pneumonii în Dolj
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Potrivit inspectorului ºcolar ge-
neral Georgicã Bercea Florea, în data
de 3 aprilie, în fiecare unitate de în-
vãþãmânt din judeþul Dolj în care se
desfãºoarã activitate specificã cla-
sei pregãtitoare, are loc “Ziua porþi-
lor deschise”, zi în care pãrinþii, co-
piii ºi alte persoane interesate pot vi-
zita spaþiile dedicate activitãþilor cla-
selor pregãtitoare ºi pot purta dis-
cuþii cu personalul unitãþii de învãþã-
mânt implicat în aceastã activitate.
“Conform acordului semnat la 30
ianuarie între minister, sindicate ºi
asociaþia pãrinþilor, pânã la sfârºitul
lunii martie era prevãzutã apariþia
metodologiei pentru înscrierea la în-
vãþãmântul primar. Practic, în acest
moment, prin ordinul de ministru nr.
3434 din 25 martie a.c. a fost apro-
batã metodologia privind înscrierea
la învãþãmântul primar. În confor-
mitate cu calendarul metodologiei,
la nivelul ISJ Dolj s-au luat toate
mãsurile pentru rezolvarea proble-
melor. Astfel, s-a constituit comisia
judeþeanã ºi de asemenea, de sãptã-
mâna aceasta este funcþional ºi site-
ul care are o secþiune dedicatã învã-
þãmântului primar. În ceea ce pri-
veºte Ziua Porþilor Deschise, aceasta
se va organiza la nivelul judeþului Dolj
în data de 3 aprilie, începând cu ora
9. Excepþie fac cele douã unitãþi de
învãþãmânt care gãzduiesc olimpia-
dele naþionale desfãºurate la Craio-
va. La Colegiul Naþional Fraþii Bu-
zeºti, acest eveniment se va desfã-
ºura pe 5 aprilie, iar la Liceul de Arte
Marin Sorescu pe 7 aprilie”, a de-
clarat inspectorul ºcolar general
Georgicã Bercea Floarea, în
cadrul unei conferinþe de
presã.

“Ultimul an în care
copiii pot fi înscriºi
în clasa I fãrã sã parcurgã
clasa pregãtitoare”

Prima etapã de înscrieri
este programatã în perioa-
da 2-22 aprilie, iar a doua,
între 8 ºi 17 mai. La cea de-
a doua etapã vor participa
doar copiii care nu au fost
cuprinºi în nici o unitate de învãþã-
mânt, în prima etapã. Clasa pregãti-
toare va putea fi organizatã ºi la ºcoa-
lã ºi la grãdiniþã. “Metodologia, spre
deosebire de cea de anul trecut care
a fost extrem de complicatã ºi stu-
foasã, anul acesta implicã douã eta-
pe de înscriere. Calendarul, de ase-
menea, sete foarte bine structurat,
cu precizãri clare vizavi de fiecare
interval de timp în care pãrinþii îºi
pot înscrie copiii în învãþãmântul pri-

Înscrierile la clasa pregãtitoare
ºi clasa I se fac în douã etape
Inspectoratul ªcolar Judeþean (ISJ)

Dolj a anunþat, vineri, cã pentru înscrie-
rea în clasa pregãtitoare în ºcolile din
Capitalã sunt aprobate 278 de clase, cu
28 mai mult faþã de anul ºcolar 2012-2013,
ceea ce reprezintã aproximativ 1.000 de

locuri în plus. Pe data de 28 martie s-a fã-
cut afiºarea circumscripþiilor ºcolare ºi a
planului de ºcolarizare, respectiv numã-
rul de clase pregãtitoare alocate, la fie-
care unitate de învãþãmânt ºi pe site-ul in-
spectoratului ºcolar.

mar. Menþiunea este clarã anul aces-
ta, este ultimul an în care se mai pot
înscrie în clasa I copii care nu au
parcurs clasa pregãtitoare. Datele de
naºtere sunt precizate foarte clar,
metodologia este la îndemâna oricui.
Considerãm cã se va desfãºura într-
un mod destul de bine pus la punct
ºi încercãm sã diseminãm informa-
þia pentru a evita presiunea produsã
anul trecut în ceea ce priveºte în-
scrierile în învãþãmântul primar”, a
afirmat Coca Danciu, inspectorul
ºcolar în cadrul ISJ Dolj.

Certificatul de handicap,
necesar în cazul copiilor înscriºi
în învãþãmântul special

În clasa pregãtitoare, vor fi înscriºi
copii care împlinesc 6 ani pânã pe 31
august, dar la solicitarea pãrinþilor, pot
fi primiþi ºi cei care nu au împlinit
aceastã vârstã pânã la începutul anu-
lui ºcolar, dacã vor trece testele ce
demonstreazã cã sunt pregãtiþi de
ºcoalã. Cei care împlinesc 7 ani pânã

la sfârºitul lui august vor fi înscriºi în
clasa I. La înscriere, pãrinþii vor com-
pleta o cerere-tip, vor aduce copii
dupã actele de identitate, certificatul
de naºtere al copilului ºi documentul
care atestã cã acesta e apt pentru
ºcoalã. Dacã o ºcoalã primeºte foar-
te multe cereri de la pãrinþi al cãror
domiciliu se aflã în afara circum-
scripþiei, se vor aplica unele criterii
de departajare. Vor avea prioritate
copii orfani de unul sau de ambii pã-
rinþi, cei care provin de la centrele de
plasament sau cei care au fraþi sau

surori înmatriculaþi la
ºcoala respectivã. Dacã
nici aºa nu se ajunge la
o departajare, fiecare
unitate de învãþãmânt
poate aplica propriile cri-
terii. “În clasa pregãti-
toare din învãþãmântul
special pot fi înscriºi
copiii care împlinesc
vârsta de 8 ani pânã la
momentul înscrierii – 31
august, dar la solicitarea
scrisã a pãrinþilor pot fi
înscriºi ºi acei copii cu

vârste cuprinse între 6 ºi 8 ani. Pen-
tru copiii cu cerinþe educaþionale spe-
ciale, care solicitã înscrierea în învã-
þãmântul de masã, se respectã pre-
vederile metodologiei însã acolo unde
sunt acele certificate de orientare cu
grad de handicap, se vor adresa ºco-
lilor speciale ºi vor fi instruiþi atât la
ºcolile din circumscripþia de care
aparþin pentru a obþine informaþii, cât
ºi de la personalul specializat de la
CJRAE. Pentru aceºti copii este ne-
voie sã se facã dovada certificatului
de încadrare în gradul de handicap,
iar înscrierea se face chiar la ºcoala
specialã respectivã”, a informat ºi Iri-
na Petre, inspector al ISJ Dolj.

Doiniþa Iliuþã, sef Serviciu reþea ºcolarã ºi salarizare
în cadrul ISJ Dolj:

“Numãrul de clase aprobat pe anul ºcolar 2013-2014 la clasa pregãti-
toare ºi clasa I este suficient ºi îi asigurãm pe pãrinþi cã orice copil, în
funcþie de interesul educaþional, în condiþiile respectãrii metodologiei, va
fi cuprins în învãþãmântul primar. Numãrul de clase a fost aprobat pen-
tru fiecare unitate de învãþãmânt. Sunt aprobate 278 de clase pregãtitoa-
re ºi sunt preconizaþi 6.000 de copiii, iar în ceea ce priveºte clasa I sunt
aprobate 250 de clase pentru 5.000 de elevi”.

Începând de luni, 1 aprilie, judeþul Dolj are o linie gratuitã Telverde
0 800 816 251 pentru informaþii referitoare la înscrierea în clasa pregã-
titoare ºi în clasa I din anul ºcolar 2013-2014, care poate fi apelatã zilnic,
de luni pânã vineri, în intervalul orar 9.00 – 16.30.

Inspectoratul ªcolar
Judeþean Dolj organizea-
zã în perioada 2 - 6 apri-
lie, la Liceul de Arte “Ma-
rin Sorescu” Craiova,
Olimpiada de Arte, etapa
naþionalã la care vor par-
ticipa 418 de elevi din în-
treaga þarã.

Deschiderea oficialã a
Olimpiadei de Arte are loc
marþi, 2 aprilie la ora
18.00. Miercuri, 3 aprilie,
în intervalul orar 9.00 – 15.00 se desfãºoarã proba eliminato-
rie - Desen (studiu) - clasa a XI a, iar între 16.00 – 18.00 are
loc vizita în Piaþa Mihai Viteazul ºi Galeria de Artã la expoziþia
profesorilor Liceului de Arte “Marin Sorescu”. În ziua de joi,
4 aprilie, de la ora 9.00 la ora 15.00 se desfãºoarã proba elimi-
natorie – Desen (studiu) – clasa a XII a, iar în intervalul orar
16.00 - 18.00 are loc vizita la Muzeul Olteniei. Vineri 5 aprilie,
începând cu ora 9.00 ºi pânã la ora 15.00 participanþii la olim-
piadã dau proba de specialitate – clasele a XI a ºi a XII –a. În
ultima zi a concursului, 6 aprilie, începând cu ora 9.00 are loc
expoziþia generalã a lucrãrilor concurenþilor pentru fotografii
ºi realizarea CD-ului olimpiadei, urmând ca de la ora 10.00 sã
aibã loc festivitatea de premiere.

Primul centru privat
pentru copiii cu autism,
din zona  Olteniei,  va fi
inaugurat duminicã, 31
martie 2013, în Cârcea.
La eveniment vor partici-
pa reprezentanþi  ai auto-
ritãþilor locale din Craio-
va ºi Cârcea, cât ºi repre-
zentanþi ai Direcþiei Gene-
rale de Asistenþã Socialã
ºi Protecþia Copilului
Dolj, dar ºi oameni poli-
tici locali.

Centrul de recuperare se adreseazã copilului cu autism ºi
are o capacitate de 30 de locuri. Dotãrile sunt de ultimã gene-
raþie, cu cabinete de logopedie, kinetoterapie, psihologic.

Colegiul Naþional
“Fraþii Buzeºti” din
Craiova, gãzduieºte, în
perioada 1-5 aprilie,
etapa naþionalã a Olim-
piadei de Limba En-
glez, organizatã de in-
spectoratul ªcolar Ju-
deþean Dolj, la cre vor
participa 162 de elevi
din întreaga þarã.

Potrivit organizato-
rilor, deschiderea oficialã a olimpiadei are loc luni, 1 aprilie,
începând cu ora 16.30 la Teatrul Liric “Elena Teodorini” din
Craiova. Marþi, 2 aprilie, între 10.00 – 13.00, la Colegiul Naþi-
onal “Fraþii Buzeºti”, are loc prima probã, cea scrisã, urmând
ca miercuri, 3 aprilie, între 9.20  ºi 10.00 sã se desfãºoare
proba de listening. Tot miercuri are loc ºi proba oralã, în inter-
valul orar 11.00 – 18.00. Contestaþiile se depun joi, 4 aprilie, în
aceeaºi zi, de la 16.30 la 18.00, concurenþii luând parte ºi al
ateliere de lucru oferite de Consiliul Britanic. Festivitatea de
premiere va avea loc vineri, 5 aprilie, începând cu ora 10.30, la
sediul Inspectoratului ªcolar judeþean Dolj.

Liceul “Marin Sorescu”
gãzduieºte Olimpiada
naþionalã de Arte

Se deschide primul centru
privat pentru copilul autist
din Oltenia

Etapa naþionalã a Olimpiadei
de Limba Englezã
se desfãºoarã la Craiova
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Producþia agricolã ve-
getalã din România a în-
registrat scãderi la toate
culturile cu excepþia sfe-
clei de zahãr, în anul
2012 comparativ cu
2011, se aratã în cerce-
tarea statisticã privind
„Producþia agricolã ve-
getalã la principalele cul-
turi, în anul 2012”, rea-
lizatã de Institutul Naþi-

onal de Statisticã (INS). ”Suprafaþa cultivatã cu porumb boabe în
anul 2012 reprezintã (50,4%) din suprafaþa cultivatã cu cereale pentru
boabe, iar cea cultivatã cu grâu (36,7%). Producþia de cereale pen-
tru boabe a scãzut cu 39,1% faþã de anul precedent (12,698 milioa-
ne tone faþã de 20,842 milioane tone în anul 2011), din cauza scãde-
rii randamentelor la hectar (producþia medie la hectar), astfel: po-
rumb boabe -52%, grâu -28,4%, orz ºi orzoaicã -25,8%, ovãz -
13,9%’, se aratã în document. Scãderi ale producþiei s-au înregis-
trat la: rapiþã (de 4,6 ori din cauza diminuãrii suprafeþei cultivate de
3,6 ori), soia (-28,7%) ºi floarea soarelui (-22,4%).

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

„Producþia agricolã vegetalã la
principalele culturi, în anul 2012”

Consiliul de Adminis-
traþie al Bursei de Valori
Bucureºti a decis revo-
carea din funcþie a direc-
torului general al BVB,
Victor Cionga, încetarea
contractului de mandat
încheiat cu acesta ur-
mând sã devinã efectivã
în termen de douã luni,
conform unui comuni-
cat postat pe site-ul bur-

sei. În perioada de douã luni pânã la încetarea efectivã a mandatului,
Cionga va continua sã îºi exercite responsabilitãþile de director ge-
neral al BVB, astfel încât sã se asigure o tranziþie cât mai uºoarã la
preluarea atribuþiilor de cãtre o altã persoanã care va fi selectatã de
CA al BVB pentru poziþia de director general. Victor Cionga a fost
numit în funcþia de director general al BVB în data de 18 iulie 2012.

Directorul general al BVB,
Victor Cionga, revocat
din funcþie

Cei peste 19.000 de
angajaþi ai Complexului
Energetic Oltenia (CEO)
vor avea mai multe zile li-
bere în perioada 1-13 mai,
pe fondul scãderii cererii
de energie electricã pro-
dusã pe bazã de cãrbune,
iar de Paºte vor primi ti-
chete cadou în valoare de
700 de lei. Conform unui
comunicat al CEO, admi-
nistraþia ºi sindicatele au

convenit ca în perioada 1-13 mai angajaþii sã aibã încã ºase zile libere în
afara celor stabilite deja în contractul colectiv de muncã. „Aceastã de-
cizie a fost luatã de administraþia companiei de comun acord cu sindi-
catele, pe fondul scãderii drastice a cererii de energie electricã produsã
pe bazã de cãrbune din aceastã perioadã, ca urmare a hidraulicitãþii
crescute ºi producþiei ridicate de energie eolianã”, se menþioneazã în
comunicatul de presã al CEO. Salariaþii care asigurã paza ºi buna func-
þionare a instalaþiilor tehnologice, precum ºi livrãrile de cãrbune, vor
veni la lucru în continuare. Minerii din cadrul CE Oltenia au mai bene-
ficiat de zile libere la începutul acestui an, tot pe fondul cererii scãzute
de cãrbune. De asemenea, angajaþii CEO vor primi, pânã în 26 aprilie,
tichete cadou în valoare de 700 de lei, drept primã de Paºte, suma fiind
egalã pentru toþi angajaþii, indiferent de funcþia deþinutã.

Zile libere în plus ºi primã de 700
de lei, de Paºte, pentru angajaþii
Complexului Energetic Oltenia

Orange România a primit
certificarea “Top Employers
2013” în Europa din partea
institutului CRF, fiind recu-
noscut drept angajator de top
la nivel european, au anunþat,
ieri, reprezentanþi ai operato-
rului de telefonie mobilã, într-
un comunicat de presã.
Studiul, pe baza cãruia Oran-
ge România a primit certifica-
rea, analizeazã politicile ºi
practicile de resurse umane ºi
recunoaºte condiþiile de lucru
din cadrul companiei pentru
standardele înalte de perfor-
manþã pe care le aplicã, în
linie cu cele stabilite la nivel
european. În procesul de
analizã au fost luate în consi-
derare criterii privind benefi-

ciile primare ºi secundare ale
angajaþilor, condiþiile de lucru,
pregãtirea profesionalã ºi
dezvoltarea, dezvoltarea
carierei, cultura organizaþiona-
lã, comunicarea ºi implicarea
în CSR (responsabilitatea
socialã a companiilor). Orange
România are un numãr de
aproximativ 2.700 de angajaþi.

Din cadrul France Telecom-
Orange au mai primit certifi-
carea “Top Employers 2013”
ºi filialele din Belgia, Franþa,
Marea Britanie, Polonia,
Slovacia ºi Spania. Orange
este lider de piaþã în România
cu 10,283 milioane de clienþi
ºi venituri de 913 milioane de
euro la sfârºitul anului 2012.

Orange România, desemnat “Top
Employers 2013” în Europa

Banca Comercialã Romanã
(BCR) reduce, începând din aceas-
tã sãptãmânã, dobânda la creditele
ipotecare „Casa Mea“ acordate în
lei cu 1,1 puncte procentuale pen-
tru clienþii care  deþin un avans de
minim 35%. „Oferim clienþilor
noºtri o dobândã începand de la
7,21% dobândã variabila pe toatã
perioada de creditare (DAE 7,55%)
pentru creditele pentru casã acor-
date în lei. De asemenea, clienþii au
posibilitatea de a accesa credite cu
dobândã fixã pe o perioadã de 5 ani
- 7,8% (DAE 7.81%). Totodatã,
venim în sprijinul clienþilor noºtri ºi
le oferim gratuit poliþa de asigurare
facultativã a imobilului pe toatã pe-
rioada de creditare. Considerãm cã
noile nivele ale dobânzilor, corobo-
rat cu trendul descrescãtor înregis-
trat în ultima perioadã al indicelui
ROBOR, precum ºi cu eliminarea
riscului valutar conduc la inexistenþa
unei diferenþe între costul total al
unui credit în Euro ºi al unui credit
acordat în lei. Aceastã reducere a
dobânzii creditelor în lei subliniazã

angajamentul BCR pentru credita-
rea în monedã naþionalã ºi consoli-
deazã poziþia BCR ca ºi principal cre-
ditor ipotecar”, a declarat Ioana

Mihai, ºef Departament Credite
Garantate din cadrul BCR.

85% din valoarea
garanþiilor, acceptate

Creditul ipotecar/imobiliar „Casa

Mea” oferã posibilitatea clienþilor
de a cumpãra sau construi o lo-
cuinþã, de a refinanþa un credit
contractat anterior sau pur ºi sim-
plu sã modernizeze casa pe care o
deþin deja, BCR finanþând pânã la
85% din valoarea garanþiilor aduse
fiind acceptate în garanþie ºi imo-
bile care aparþin altor persoane
(soþ/soþie, pãrinþi, fraþi/surori etc.).

„BCR oferã gratuit asigurarea fa-
cultativã a imobilului, pe toatã pe-
rioada de creditare”, a mai spus
Ioana Mihai. Banca acceptã o gamã
largã de venituri(salarii, pensii, chi-
rii, dividende, venituri din strãinã-
tate, din activitãþi independente),
precum si pana la 3 coplatitori ce
pot participa la credit ºi oferã mo-
dalitãþi flexibile de rambursare, fãrã
a fi necesarã deplasarea la bancã
(ATM BCR sau Serviciul de efec-
tuare operaþiuni prin canale alter-
native BCR). De asemenea, bancã
oferã, contra cost, o asigurare de
somaj care ofera o protectie soli-
citantului în cazul pierderii locului
de muncã.

„Casa Mea”, cu dobândã redusã„Casa Mea”, cu dobândã redusã„Casa Mea”, cu dobândã redusã„Casa Mea”, cu dobândã redusã„Casa Mea”, cu dobândã redusã

Ioana Mihai, ºef Departament Credite Garantate din cadrul BCR :
“Lipsa comisionului lunar de administrare, reducerea dobân-

zii cu 0,2 puncte procentuale pentru clienþii care încaseazã sa-
lariul la BCR, asigurarea gratuitã a imobilului pe întreaga pe-
rioadã de creditare ºi inexistenþa riscului valutar reprezintã doar
câteva din avantajele creditelor garantate cu ipotecã oferite de
BCR. Un alt avantaj major îl reprezintã posibilitatea obþinerii de
cãtre client a aprobarii financiare, valabile 90 de zile, oferind în
acest fel clienþilor siguranþa aprobarii creditului ºi suficient timp
pentru gãsirea locuinþei dorite”.
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“Arătarea” a mai avut loc de
două ori până când ciobanul
s-a hotărât să povestească
preotului satului. Imediat după
ce săvârşirea întâlnirilor divine
a avut loc, Maglavitul a devenit
un loc intens vizitat
de credincioşi, de
capi ai bisericii
ortodoxe şi de
jurnalişti. Conform
estimărilor vremii, în
decurs de doi ani
Maglavit şi locul
denumit de localnici
“La buturugi”, unde
Lupu s-a întâlnit cu
divinitatea, au fost
vizitate de peste două
milioane de oameni.
Din mai 2009 ,
rămăşiţele trupeşti ale
Sfântului de la
Maglavit, Petrache
Lupu, se găsesc
aşezate în curtea
mănăstirii.
Pictură nouă
pentru
mănăstirea
Maglavit

În anul 2011 s-au demarat
lucrările de repictare a lăcaşu-
lui de cult al mănăstirii cu
binecuvântarea Înalt Prea
Sfinţitului Mitropolit acad. dr.
Irineu. Ca tehnică de lucru s-a
ales fresca, pentru că se
încadrează în normele biseri-
ceşti având totodată şi durată
de viaţă mult mai lungă decât
pictura în tempera sau ulei.
Fresca reprezintă o tehnică de
pictură antică, prin care

Maglavit ar fi fost un sat uitat de lume şi de Dumnezeu dacă aici nu s-ar fi
născut Petrache Lupu. Aşezarea, situată la doar câţiva kilometri de oraşul

Calafat, a devenit cunoscută în ţară şi peste hotare după teofaniile (n.r. – apa-
riţie sau manifestare a divinităţii în forma personală ori impersonală) care s-au

petrecut la 31 mai 1935. Atunci, tânărul cioban, în vârstă de 28 de ani, s-a
întâlnit cu “Moşul”, aşa cum îi spunea el lui Dumnezeu.  

Pagină realizată de CRISTIAN RUDĂREANU

În fiecare an la  cele două
hramuri ale mănăstirii ,
Adormirea Maicii Domnului (15
august) şi de Naşterea Maicii
Domnului (8 septembrie) se
adună mii de pelerini pentru a
participa la Liturghia arhierească
săvârşită în sobor. Cei prezenţi
primesc Taina Sfântului Maslu
(pentru sănătate şi ajutor) şi
Agheasma Mică (apă sfinţită
vindecătoare) cu credinţa că
vor reveni şi anul următor mai
sănătoşi şi mult mai curaţi
sufleteşte.

pigmentul suspendat în apă de
var alcalină, este aplicat pe
suprafaţa umedă a tencuielii.
Frescă (în italiană “Affresco”,
pl. “Affreschi”, derivat din
cuvântul fresco = proaspăt)

este o pictură murală executa-
tă pe o tencuială proaspătă, în
care culoarea este încorporată
chimic şi poate fi astfel con-
servată un timp nelimitat. În
momentul de faţă la mănăstirea
Maglavit s-a realizat un sfert
din pictură, aşa cum am aflat
de la pictorul autorizat de
Comisia de Pictură Biseri-
cească, Poteraşu Daniel din
Buzău.
Arta religioasă
definită ca artă
prin excelenţă
canonică

Domnia sa ne-a declarat că
“lucrarea este una de am-
ploare şi importantă pentru
această zonă şi de aceea
necesită multă atenţie,

responsabilitate, cu respec-
tarea strictă a erminiei
bisericii, adică acea artă
religioasă definită ca artă
prin excelenţă canonică”.
Vorbim de un stil neo-bizantin
cu influenţe greceşti şi sârbeşti
cu ornamente executate în
stilul autentic  brâncovenesc.
Din cei 2000 mp cât are
biserica au fost realizaţi 500
mp , finalizându-se altarul şi
turla centrală cu Iisus Panto-
crator. Lucrările vor înceta
însă în scurt timp fiind reluate
în toamna acestui an în funcţie

de posibilităţile financiare.
Maica Stareţă, Maria Mărgi-
neanu ne-a declarat: “Nu
este uşor, însă atunci când
Dumnezeu ne este aproape
totul devine posibil. Sperăm
ca în urma rugăciunilor
noastre să primim puterea de
a duce această cruce, făcând
pe această cale şi un apel
către credincioşi, să ne ajute,
ca împreună să duce la bun
sfârşit acestă frumosă lucrare
închinată lui Dumnezeu şi
Maicii Domnului , ocrotitoa-
rea mănăstirii”.

La mănăstirea Maglavit s-a terminat
un sfert din pictura lăcaşului de cult
La mănăstirea Maglavit s-a terminat
un sfert din pictura lăcaşului de cult
La mănăstirea Maglavit s-a terminat
un sfert din pictura lăcaşului de cult
La mănăstirea Maglavit s-a terminat
un sfert din pictura lăcaşului de cult
La mănăstirea Maglavit s-a terminat
un sfert din pictura lăcaşului de cult
La mănăstirea Maglavit s-a terminat
un sfert din pictura lăcaşului de cult
La mănăstirea Maglavit s-a terminat
un sfert din pictura lăcaşului de cult
La mănăstirea Maglavit s-a terminat
un sfert din pictura lăcaşului de cult
La mănăstirea Maglavit s-a terminat
un sfert din pictura lăcaşului de cult
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Pagini realizate de MAGDA BRATU

În calendarul evenimentelor ecologice instituit de
ONU, 1 aprilie a fost desemnată Ziua Mondială a
Păsărilor. Este un prilej de a ne aminti că păsările,
pe lângă valoarea lor economică, au un rol bine de-
finit în păstrarea echilibrului ecologic al naturii. Be-
neficiile pe care le aduc sunt însă numeroase şi de
multe ori neştiute. Cu acest prilej, luni, 1 aprilie,
Muzeul Olteniei şi Consiliul Judeţean Dolj vor orga-

1 aprilie – Ziua Internaţională a Păsărilor
niza la Secţia de Ştiinţele Naturii activitatea didactică
„Să dăm o şansă păsărilor, protejând natura!”.

Manifestarea va cuprinde videoproiecţii – pre-
zentări Power Point cu temele „Păsările – între
ştiinţă, cultură şi economie”, „Păsările în peisa-
jele Olteniei”, „Vestitorii primăverii”, filmul do-
cumentar „Dansuri nupţiale la păsări”, un con-
curs de ghicitori, proverbe şi legende, momente
artistice, vizionare de exponate (cuiburi şi hrănitori
artificiale, păsări în mediile de trai). În cuprinsul
videoproiecţiilor vor fi abordate aspecte care relie-
fează adaptările păsărilor la diferite medii de viaţă,
relaţiile lor cu habitatele preferate, rolul lor în sta-
bilitatea ecosistemelor şi în economia omului, dar
şi simbolistica acestora în mitologia antică şi în
tradiţia populară românească.

Activitatea se va desfăşura între orele 9.00 şi
13.00, fiind organizată de muzeograf dr. Mirela-
Sabina Ridiche, împreună cu profesorii Oana Ro-
xana Cos tache, Leila Podeanu, Mihaela Pena ş i
Daniela Bistriceanu. Vor participa elevi de la Cole-
giile Naţionale „Fraţii Buzeşti” şi „Elena Cuza”,
Şcolile Generale nr. 30 şi nr. 37.

„Simfonia culorilor”,
la Galeria de Artă „Cromatic”

Centrul Judeţean
pentru Conserva-
rea ş i Promovarea
Culturii Tradiţiona-
le Dolj, c u susţine-
rea Cons iliului Ju-
deţean Dolj ş i în
parteneriat c u In-
spec toratul Şc olar
Judeţean Dolj, vor
organiza în perioa-
da 1-5 aprilie,  la
Ga leria d e Ar tă
„Cromatic ” (strada
„Alexandru Macedonski” nr. 28), o serie de activităţi sub generic ul
„Simfonia culorilor”. Aces tea se vor desfăşura între orele 13.00 şi
16.00 şi vor fi realizate de elevi de la Liceul de Arte „Marin Sorescu”,
Şc olile „Sf. Dumitru”, „Nic olae Bălcescu”, „Gheorghe Bibescu” şi
„Ion Creangă”, în cadrul proiectelor  „Lumea pov eştilor” (coordona-
tor: prof . Dorina Smarandache) şi „2đ – Pianişti şi pictori” (c oordo-
nator: prof. Oana Constantinescu).

La Casa Băniei, expoziţia per-
manentă îi va purta pe vizitatori
într-o călătorie prin satele olteneşti,
tradiţionale. Temele – „Facerea
pâinii”, la subsol, şi „Ritmurile
vieţii”, la etaj – aduc în atenţia
publicului artefacte, utilaje, obiec-
te de factură religioasă, ceramică
oltenească şi ţesături, toate din pa-
trimoniul Muzeului Olteniei.
Impresionante reconstituiri
scheletice ale mastodontului
de la Stoina şi mamutului
de la Leu

La parterul Secţiei de Ştiinţele
Naturii es te desc hisă expoziţia
permanentă „Oltenia – Terra Fos-

Lecţii deschise pentru
elevi, săptămâna viitoare,
la Muzeul Olteniei

Muzeul Olteniei îşi va deschide porţile pen-
tru elevi şi profesori şi cu prilejul desfăşură-
rii, în perioada 1-5 aprilie, a programului „Să
ştii mai multe, să fii mai bun!”. Acesta con-
stă în derularea la nivelul fiecărei unităţi de
învăţământ, într-o săptămână din al doilea
semestru şcolar, a unui orar special, cuprin-
zând doar activităţi cu caracter non-formal.
Programul îşi propune implicarea, deopotri-
vă, a elevilor şi a dascălilor în activităţi ex-
tracurriculare  ş i extraşcolare , care  să le

valorizeze talentele, preocupările extraşcola-
re şi competenţele în domenii cât mai diverse
şi interesante. Vizitatorii sunt aşteptaţi la se-
diul Secţiei de Etnografie (Casa Băniei), la
Secţia de Ştiinţele Naturii din strada „Popa
Şapcă” nr. 8 şi la sala de expoziţii temporare
„Ştefan Ciuceanu” de la parterul clădirii noi
din spatele Secţiei de Istorie-Arheologie, pe
strada „Madona Dudu”. Activităţile se vor
desfăşura între orele 9.00 şi 17.00, însă, dacă
va fi necesar, programul va fi prelungit.

silis”, unde se găsesc unele din-
tre c ele mai importante piese ale
colecţiei paleontologice, relevan-
te pentru diversitatea, marea bo-
găţie şi valoarea ştiinţifică deose-
bită a fosilelor descoperite pe te-
ritoriul Olteniei.  Recons tituirile
scheletice ale mastodontului de la
Stoina, mamutului de la Leu ş i ur-
sului de peşteră de la Baia de Fier
sunt impresionante,  constituind
puncte de atracţie pentru public.

Expoziţia de la etajul I  oferă vi-
zitatorilor  posibilitatea cunoaşte-
rii „Condiţiilor fizico-geografi-
ce”, „ABC-ului ecologic”, „Eco-
sistemelor, florei şi faunei Olte-
niei”, „Conservării biodiversită-
ţii şi protecţiei naturii”, precum
şi a „Expoziţiei de minerale şi
roci”. La etajul al II-lea vă aşteaptă
cea mai nouă şi mai spectaculoa-
să expoziţie permanentă a Muzeu-
lui Olteniei, „Universul şi sistemul
nostru solar”, inaugurată pe 5 de-
cembrie 2012. „Expoziţia se con-
stituie într-o acţiune cultural-edu-
cativă pentru toate categoriile de
vizitatori,  dar îndeosebi pentru ti-
neri,  cărora încercăm să le trezim
interesul pentru cunoaşterea Uni-
versului”, spun reprezentanţii mu-
zeului.
Călătorie prin spaţiul cosmic,
 în Planetariul digital
de la Secţia de Ştiinţele Naturii

Punctul de maximă atracţie este
însă Planetariul digital, Craiova fi-

ind cel de-al patrulea oraş din ţară,
după Piteşti, Galaţi şi Bârlad, care
beneficiază de un asemenea sistem
performant instalat într-un muzeu.
Planetariul poate găzdui 25 de
spectatori, care, în aproximativ 30
de minute, vor realiza o călătorie
prin Univers şi asista la lecţii de as-
tronomie, toate în format multime-
dia, cu sistem audio performant.

Spectacolele de planetariu de-
ţinute de Secţia de Ştiinţele Na-
turii a Muzeului Olteniei, c inc i la
număr,  sunt produse în Franţa
şi adaptate de spec ialiş ti pentru
public ul din România. Unul din-
tre voiajele multimedia es te des-
tinat c opiilor: un film de desene

animate, conceput special pen-
tru ca ac eş tia să înţeleagă mai
uşor primii paşi făcuţi în c uc e-
rirea cosmosului. „În călătoria
prin spaţiul c osmic  recreat la

Muzeul Olteniei veţi întâlni ş i un
modul lunar. Este vorba despre
o reproducere după cel folosit de
as tronauţii americ ani în timpul
misiunilor spaţiale din anii ’60-
’70”, au prec izat muzeografii
craioveni.
Două expoziţii temporare
cu piese din colecţiile
muzeului sibian Brukenthal

De asemenea, luni, 1 aprilie, ora
10.00, vor fi inaugurate expoziţii-
le temporare „Arme albe şi de
foc” şi „Cositoare din colecţia
Muzeului Naţional Bruk enthal
Sibiu, secolele XVI-XIX”, itine-
rate de la Muzeul Naţional Bru-
kenthal din Sibiu, care vor intra
în c ircuitul de vizitare al elevilor
imediat după ce vor fi desc hise
ofic ial. Tot luni,  între orele 9.00
şi 13.00, la Secţia de Ştiinţele
Naturii va avea loc activitatea di-
dactică „Să dăm o şansă păsări-
lor,  protejând natura!”, dedicată
Zilei Internaţionale a Păsărilor.
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Michalis

Sarris

Preºedintele argentinian, Cristina
Kirchner (foto), a postat joi, 28 martie
a.c., pe contul sãu Twitter, o serie
de mesaje contestatare la suverani-
tatea britanicã asupra Insulelor Mal-
vine (Falkland). Dupã ce lansase,
marþi, o nouã ofensivã la ONU, pri-
vind necesitatea unei soluþii negociate
la conflictul ce opune þara sa, Ar-

gentina, Regatului Unit, Cristina Kir-
chner a asigurat pe contul sãu cã
America Latinã „susþine fãrã rezer-
ve cererea noastrã, din raþiuni istori-
ce, (...) geografice, care rãspund la
logica cea mai elementarã”. Ea a evo-
cat apoi aportul þãrii sale la piaþa co-
munã sud-americanã Mercosur, Co-
munitatea statelor latino-americane

ºi din Caraibe (CELAC) ºi Uniunea
Naþiunilor Sud-Americane (Unasur).
„Un teritoriu englez la peste 12.000
km distanþã? Aceastã tezã nu va pu-
tea fi susþinutã nici în faþa unei creºe
de copii de 3 ani”, scrie Cristina Kir-
chner. Despre arhipelagul din Atlan-
tinul de Sud pe contul Twitter, ur-
mãrit de peste 1,8 milioane de abo-
naþi. Marþi, ministrul argentinian pen-
tru Afaceri Externe, Ector Timer-
man, a insistat în faþa ONU pe nece-
sitatea unei soluþii negociate, la 15
zile dupã un referendum prin care o
majoritate covârºitoare de insulari s-
a pronunþat pentru menþinerea în
zona de influenþã britanicã. El a fost
acompaniat de omologii sãi, Luis Al-
magro (Uruguay), Bruno Rodriguez
(Cuba) ºi Hose Beraul (adjunct al mi-
nistrului peruan de Externe).Situate
la 400 km de coastele argentiniene
ºi 12.700 km de Londra, Insulele
Malvine, numite Falklands de brita-

nici, sunt sub control britanic din
1883. Arhipelagul este în continuare
revendicat de Argentina ºi la peste
30 de ani de la rãzboiul din 1982,
dus împotriva Marii Britanii timp de
74 de zile ºi soldat cu 900 de morþi.
Descoperirea unor rezerve de petrol
la sfârºitul anilor ’90 a stimulat inte-
resul pentru acest arhipelag bãtut de
vânturi, cu doar 2.500 de locuitori ºi
peste 500.000 de oi. Argentina pre-
tinde suveranitatea asupra arhipela-
gului prin canale diplomatice ºi pune-
rea în aplicare a rezoluþiei ONU din
1965, care chema pãrþile la dialog.
Regatul Unit refuzã, insistând pe drep-
tul la autodeterminare al locuitorilor
din Malvine. Dupã o nouã abordare
argentinianã la New York, reprezen-
tantul britanic la ONU, Mark Lyall
Grant, a regretat cã Buenos Aires ºi
partenerii sãi nu recunosc dorinþa lo-
cuitorilor arhipelagului ºi se barica-
deazã într-o poziþie de neînþeles.
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Pier Luigi Bersani, liderul coali-
þiei de stânga, majoritarã în Came-
ra Deputaþilor, dar minoritarã în
Senat, nu va fi, probabil, viitorul
preºedinte al Consiliului de miniºtri
italian. ªi asta pentru cã nu l-a pu-
tut convinge pe Beppe Grillo, lide-
rul Miºcãrii 5 Stele, care dispune
de 54 de senatori, sã acorde în-
crederea lui naºterii unui Executiv,
refuzând orice idee de alianþã cu
dreapta lui Silvio Berlusconi. Chiar
dacã preºedintele Giorgio Napoli-
tano l-ar desemna pe Pier Luigi
Bersani (ipotezã improbabilã) sau
va desemna o altã personalitate,
dar din rândul societãþii politice,
civile sau instituþionale, este greu
de crezut cã se va mai forma o
majoritate, incluzând dreapta, cen-
tru ºi stânga, într-un „meleu gene-

Italia: Pier Luigi Bersani,
misiune imposibilã

Liderul nord-coreean, Kim
Jong-un, a dat ordin, ieri, sã se
facã pregãtiri pentru atacuri cu
rachete strategice împotriva
continentului american ºi a
bazelor Statelor Unite în
Pacific, ca rãspuns la zborurile
de antrenament cu bombardiere
„invizibile” de tip B-2 efectuate
de SUA joi, deasupra Coreei de
Sud, pe fundalul tensiunilor din
peninsulã. În cazul unei provo-
cãri „nesãbuite” din partea
americanilor, forþele nord-
coreene „trebuie sã loveascã
fãrã milã continentul american
(...), bazele militare din Pacific,
inclusiv Hawaii ºi Guam, ºi pe

Liderul  nord-coreean
a ordonat armatei sã fie

gata de atacral”, cum a fost cel care a rezistat
timp de 15 luni, susþinând guver-
nul lui Mario Monti. Misiunea ori-
cãrui guvern va fi simplã: refor-
marea legii electorale, ceea ce se
va întâmpla probabil la toamnã, ºi
apoi rechemarea italienilor la urne.
Refuzul Miºcãrii 5 Stele de a pac-
tiza cu „Gargamelle” (poreclã datã
de Grillo lui Bersani) nu este una-
nim. ªi criza economicã nu va ceda
crizei instituþionale. Oricum, Gu-
vernul Monti a pierdut credibilita-
tea, dupã ce agenþia Fitch a decla-
sat nota celei de-a treia economii a
zonei euro, iar Moody’s aºteaptã
sfârºitul consultãrilor pentru Ber-
sani ºi îºi rezervã posibilitatea de a
face acelaºi lucru. Peninsula, caz
unic în Europa, este în recesiune
dupã ºase trimestre consecutive.

cele care se aflã în Coreea de
Sud”, a declarat Kim Jong-un,
citat de agenþia oficialã KCNA.
Potrivit unei surse militare sud-
coreene, citatã ieri de agenþia
sud-coreeanã Yonhap, „o
intensificare clarã” a unor
miºcãri de vehicule ºi persoane
a fost detectatã la instalaþii
nord-coreene de lansare de
rachete. Kim a declarat cã
zborurile bombardierelor
invizibile au fost mai mult decât
o demonstraþie de forþã ºi cã ele
echivaleazã cu un „ultimatum
(al americanilor), arãtând cã ei
vor cu orice preþ sã declanºeze
un rãzboi nuclear”.

Preºedintele Franþei, Francois Hollande, a ce-
rut populaþiei sã accepte o reducere a beneficii-
lor sociale ºi a celor acordate la pensie, parte a
unui efort naþional de resuscitare a economiei
muribunde a þãrii ºi de limitare a ºomajului. Într-
un discurs televizat joi noapte, care a durat mai
mult de o orã, Hollande a promis revizuirea taxei
de 75% pe veniturile mai mari de 1 milion de
euro, dupã ce aceasta a fost respinsã de justiþia
francezã, potrivit Bloomberg. În forma revizui-
tã, companiile ºi nu agajaþii ar trebui sã plãteascã
în urmãtorii doi ani o taxã de 75% pe salariile
mai mari de 1 milion de euro. De asemenea, pre-
ºedintele s-a angajat sã evite orice nouã creºtere
de taxe anul urmãtor, în timp ce cheltuielile sta-
tului urmeazã sã fie diminuate în continuare.
Guvernul va combate birocraþia ºi va proteja
bugetul apãrãrii, a spus el. „Nu putem aºtepta sã
vinã creºterea (n.r. - economicã). Trebuie sã
mergem sã o cãutãm. Nu vreau doar sã repun în
ordine finanþele statului, vreau sã arãt cã putem
face mai bine”, a declarat Hollande. Schimbãrile
la beneficiile pentru ºomaj ºi o reducere propusã

la ajutoarele pentru familii ar reprezenta mãsuri
fãrã precedent în Franþa, noteazã Bloomberg, în
timp ce un plan de creºtere a vârstei de pensio-
nare ar extinde iniþiative ale predecesorului sãu,
Nicolas Sarkozy. Mãsurile subliniazã dificultãþile
preºedintelui socialist de a echilibra cerinþele vo-
tanþilor cu presiunile pentru reformarea econo-
miei þãrii exercitate de investitorii în obligaþiuni ºi
partenerii europeni. Economia Franþei, a doua
ca mãrime din zona euro, a stagnat în ultimii
doi ani, iar biroul de statisticã se aºteaptã ca
situaþia sã se menþinã pânã în iunie. Cererile
pentru ajutor de ºomaj au urcat constant în ul-
timele 22 de luni, în contextul desfiinþãrii a zeci
de mii de locuri de muncã de cãtre companii
precum PSA Peugeot Citroen ºi Alcatel Lucent.
Numãrul persoanelor care îºi cautã un loc de
muncã este aproape de nivelul record de 3,196
milioane din ianuarie 1997. „Am spus întotdeau-
na cã aceºti doi ani vor fi dificili”, a menþionat
Hollande, reluând un angajament de a opri avan-
sul ºomajului ºi de a reporni creºterea econo-
micã pânã la sfârºitul anului în curs. Ajutoarele

pentru ºomaj ar trebui sã includã mai multe sti-
mulente pentru revenirea pe piaþa muncii, iar
ajutoarele acordate familiilor cu copii vor fi, de
asemenea, analizate. „Trãim mai mult, ceea ce
este foarte bine, dar va trebui sã plãtim mai mult
în sistem. Practica de a acorda familiilor boga-
te acelaºi sprijin pentru copii precum familiilor
sãrace nu va dura”, a afirmat el.

Hollande cere francezilor sã accepte reducerea
beneficiilor sociale ºi a celor acordate la pensie

Putin supervizeazã personal
vastele manevre militare
din Marea Neagrã

Preºedintele rus, Vladimir
Putin, s-a deplasat ieri în þinutul
Krasnodar (sudul Rusiei), pentru
a inspecta personal desfãºurarea
amplelor manevre militare din
zona Mãrii Negre, al cãror scop,
potrivit „The Telegraph”, „nu
este de a verifica cât de pregãtitã
de luptã este Flota rusã din
Marea Neagrã, ci de a trimite un
mesaj Occidentului cã Rusia este
un actor important în regiune”.
Aplicaþiile au fost lansate pe
neaºteptate, joi dimineaþã, de
preºedintelui rus, care a luat o
decizie în acest sens în drum spre
Moscova, venind de la Durban
(Africa de Sud), unde participase
la summitul BRICS (Brazilia,
Rusia, India, China ºi Africa de
Sud). Dupã preluarea celui de-al
treilea mandat prezidenþial, Putin
a subliniat în mod repetat
importanþa unei armate puternice
ºi agile a Rusiei, scrie ziarul
britanic amintit.
Ciprul nu are intenþia de a
pãrãsi zona euro

Preºedintele cipriot, Nicos
Anastasiades, a declarat ieri cã
Ciprul nu are intenþia de a
pãrãsi zona euro, asigurând
populaþia cã situaþia este „sub
control” dupã programul de
asistenþã convenit cu Uniunea
Europeanã, transmite Reuters.
Declaraþiile preºedintelui vin la
o zi dupã ce bãncile cipriote ºi-
au redeschis porþile, dupã
aproape douã sãptãmâni în care
au fost închise, în ideea de a
evita panica în rândul deponen-
þilor. „Nu avem intenþia de a ieºi
din zona euro. În nici un caz nu
vom face experimente cu viitorul
þãrii noastre”, a spus Nicos
Anastasiades la o conferinþã a
funcþionarilor publici. În schimb,
Anastasiades, care a fost numit
în funcþie la începutul lunii, i-a
criticat pe partenerii din zona
euro, acuzându-i cã au impus
„cereri fãrã precedent, care au
obligat Cipru sã devinã un
experiment”. Pentru prima datã
de la debutul crizei datoriilor în
Europa, deponenþii bãncilor din
Cipru au fost obligaþi sã suporte
o parte din costurile planului
destinat menþinerii Ciprului pe
linia de plutire.
Se cautã autorii unui zvon
despre o relaþie a unei
actriþe cu Hollande

Actriþa francezã Julie Gayet a
depus recent o plângere la
Parchetul din Paris prin care cere
identificarea autorilor unui zvon,
difuzat pe Internet, potrivit cãruia
ar fi avut o relaþie cu preºedintele
François Hollande, a anunþat joi
Vincent Tolédano, avocatul sãu.
Aceastã plângere împotriva unui
autor necunoscut, pentru „atinge-
re adusã intimitãþii vieþii private”
ºi vizând în mod implicit un blog
care ar fi difuzat acest zvon, a fost
înregistratã pe 18 martie, potrivit
unei surse judiciare. „Actriþa de
comedie Julie Gayet, al cãrei
avocat sunt, a însãrcinat firma
mea de avocaturã sã urmãreascã
pe plan judiciar difuzarea zvonu-
lui rãspândit pe Internet care îi
atribuie, fãrã nci un fundament, o
relaþie sentimentalã cu preºedinte-
le Republicii. Ea înþelege sã îi fie
respectatã viaþa privatã ºi de
familie. Nimic nu justificã punerea
sa în discuþie”, a anunþat avocatul
citat într-un comunicat.
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Anunþul tãu!
CONVOCATOR, In temeiul prevederi-
lor Legii 1/2005 si ale actului consti-
tutiv al societatii cooperative de con-
sum, Consiliul de Administratie al
S.C.C. Federalcoop Dolj, convoaca
adunarea generala ordinara si aduna-
rea generala extraordinara a membri-
lor cooperatori la sediul societatii din
bdul Decebal, nr. N11, Craiova –pen-
tru data de 19aprilie 2013 ora 10, si
respective ora 12 cu urmatorea ordi-
ne de zi: Pentru adunarea generala
ordinara: 1. Raportul Consiliului de
Administratie privind activitatea pe
anul 2012. 2. Raportul cenzorului. 3.
Prezentarea situatiilor financiare
anuale si stabilirea modului de aco-
perire a pierderii pe anul 2012. 4. Des-
carcarea de gestiune a administrato-
rilor. 5. Adoptarea bugetului de veni-
turi si cheltuieli si a programului de
activitate pe anul 2013. 6. Stabilirea
criteriilor de performanta a contractu-
lui de administrare pentru anul 2013.
7. Aprobarea primirii, retragerii si ex-
cluderii de membrii cooperatori. 8.
Aprobarea cotizatiei lunare pentru
U.J.C.C. Dolj. 9. Alegerea delegatilor
la Adunarea Generala a U.JC.C. 10.
Diverse. Pentru adunarea generala
extraordinara: 1. Aprobarea bunuri-
lor apartinand societatii cooperative
care pot face obiectul ipotecii, gaju-
lui, inchirierii sau instrainarii pe par-
cursul anului 2013; 2. Aprobarea mo-
dificarii Actului Constitutiv in confor-
mitate cu cele hotarate de Adunarea
Generala ordinara a membrilor aso-
ciati; 3. Mandatarea Consiliului de Ad-
ministratie pentru indeplinirea de-
mersurilor necesare executarii ope-
ratiunilor de la punctul 1; 4. Manda-
tarea persoanei pentru indeplinirea
demersurilor necesare executarii
operatiunii de la punctul 2.
S.C. XALANDINE ENERGY S.R.L. su-
pune avizãrii Planul Urbanistic Zonal
pentru Parc Fotovoltaic – Comuna
Leu, P56, T8 ºi T13 la Consiliul Local
Leu. Persoanele interesate pot con-
sulta documentaþia depusã la sediul
Primãriei Leu pânã la data de
4.04.2013.

ANIVERSÃRI
Coca ºi Barbu Boho-
reanu au împlinit 60 de
ani de cãsnicie. Îi îm-
brãþiºãm ºi le dorim
multã sãnãtate, viaþã
lungã, împliniri ºi numai
bucurii. Ada ºi Gabi.
Cu prilejul aniversãrii
zilei de naºtere, colegii
din Cenaclul Epigra-
miºtilor Olteni ºi revis-
tei Cugetul ureazã dom-
nului PETRE GIGEA
GORUN, personalitate
pregnantã a vieþii publi-
ce româneºti, la mulþi
ani, sãnãtate ºi cât mai
multe satisfacþii.
La zi aniversarã fami-
liile Gheorghe Miertes-
cu ºi Costel Bazãver-
de ureazã domnului
PETRE GIGEA, preºe-
dintele Cenaclului Epi-
gramiºtilor Olteni, sã-
nãtate, bucurii ºi împli-
niri pe toate planurile.

CERERI SERVICIU
Solicit angajare, secre-
tariat, administraþie. Te-
lefon: 0763/17.23.63.
Absolvent al Facultãþii de
Ingineria Mediului în Hor-
ticulturã, cu experienþã în
domeniul vânzãrii de
materiale de construcþii,
caut loc de muncã în
aceste domenii. Telefon:
0351/802.028.
Caut de lucru ca mena-
jerã. Telefon: 0720/
799.847; 0751/911.417.
Persoanã serioasã,
nefumãtoare, doresc
sã îngrijesc copil (me-
naj) sau bãtrâni. Tele-
fon: 0771/563.087.
Doamnã serioasã caut
de lucru ca menajerã.
Telefon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Angajãm frizeriþã –
coafezã. Telefon: 0754/
533.807.
Restaurant, angajez
bucãtari. Telefon: 0768/
357.485.

Societate comercialã
angajeazã agenþi vân-
zãri, condiþii avanta-
joase, relaþii la telefon:
0731/838.161.
CAUT PERSOANÃ
CARE SÃ MÃ ÎNVEÞE
LA CALCULATOR. TE-
LEFON: 0745/219.799,
0763/206.280.
Caut femeie internã pen-
tru ajutor gospodãrie.
Telefon: 0751/016.612;
0784/267.858.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon:
0764/444.900.
Atelier de creaþie ºi croi-
torie la comandã anga-
jeazã modelieri cu expe-
rienþã. Telefon: 0760/
652.522.
Caut femeie îngrijire bã-
trânã intern. Telefon:
0729/951.222.

Ofer serviciu ca bonã.
Telefon: 0762/803.604.

MEDITAÞII
Meditez limba francezã.
Telefon: 0723/289.891 ºi
0751/654.470.
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon:
0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri etc. Te-
lefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Meditez matematicã ori-
ce nivel. Telefon: 0726/
522.670.

PRESTÃRI SERVICII
EXECUTÃM dulgherii,
învelitor toate tipurile de
tablã, curãþãm jgheaburi
ºi reparãm. Telefon:
0748/417.501.
Gãtit, spãlat, cãlcat etc.
sau îngrijire copil mic.
Telefon: 0762/047.095.

Înfiinþare societãþi ºi aso-
ciaþii. Telefon: 0761/
633.118; 0766/000.580.
Servicii de vidanjare. Te-
lefon: 0748/210.827;
0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la
preþuri avantajoase + al-
bumuri foto. Telefon:
0766/359.513.
Societate de contabi-
litate presteazã servi-
cii de calitate la preþ
avantajos. Telefon:
0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse,
mobilã, tarif 0,90 lei/km.
Telefon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
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Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã zona
Ciupercã, etaj 1. Telefon:
0723/223.658.
Vând camerã cãmin
Bariera Vâlcii (SPIACT).
Telefon: 0251/328.244;
0760/884.433.
Vând urgent locuinþã
Craiova, preþ 30.000
euro, preþ negociabil. Te-
lefon: 0771/579.669.
Vând camerã cãmin îm-
bunãtãþitã, parchet,
geam termopan, izolaþie
interioarã. Preþ 62.000 lei.
Telefon: 0743/120.446.
URGENT VÂND GAR-
SONIERÃ PARTER,
FILIAªI. TELEFON:
0764/225.615.

APARTAMENTE
2 CAMERE
VÂND APARTAMENT 2
CAMERE, DRÃGÃ-
NEªTI-OLT. TELEFON:
0763/265.251.
Vând apartament, douã
camere, semidecoman-
dat, Brazdã, 34.000
euro, negociabil. Telefon:
0722/431.895; 0767/
761.131.

Vând apartament în
Brazda lui Novac – 4/4.
Telefon: 0754/533.807.
Vând apartament 2 ca-
mere, Brazda lui Novac.
Telefon: 0762/307.962.

CASE
La 8 km de Craiova,
vând casã 6 camere cu
puþ american ºi 4000
mp, pomi, în Livezi,
com. Podari. Telefon:
0251/522.579.
Vând casã Gherceºti.
4300 m2, pomi fructiferi,
viþã-de-vie. Telefon:
0768/710.866.
Vând casã cu etaj, pod,
subsol, construcþie solidã,
zonã centralã, Agronomie,
6 camere, 2 bãi, bucãtã-
rie, teren 462 m2, garaj.
Telefon: 0726/275.943.
Vând gospodãrie forma-
tã din 2 case, anexe ºi
curte 38 ari în Þugureºti,
Valea Stanciului. Tele-
fon: 0721/502.003.
Vând casã (105 mp) cu
teren (410 mp) în zona
BRESTEI: 4 camere,
utilitãþi, garaj 21 mp, cen-
tralã proprie. TELEFON:
0760/611.651.
D+P, 6 camere, pivniþã,
utilitãþi, teren 1300 mp ane-
xe (3 camere cãrãmidã).
Telefon: 0761/824.947.

Schimb casa D+P 6 ca-
mere 2 holuri, 2 bãi, piv-
niþã teren 1300 mp utili-
tãþi schimb cu 2 aparta-
mente. Telefon: 0761/
824.947.
PARTICULAR, VÂND
CASÃ “REGALÃ” SU-
PERBÃ ÎN COMUNA
DIOªTI, 3 CAMERE
ªI DEPENDINÞE:
BUCÃTÃRIE, BECI,
MAGAZIE, GARAJ,
PÃTUL, CURTE 3400
MP, FÂNTÂNÃ ÎN
CURTE, APÃ CU-
RENTÃ, LA STRADÃ,
LA 100 M DE DN 65
CRAIOVA – CARA-
CAL. PREÞ NEGO-
CIABIL. TELEFON:
0722/33.66.34.
Vând casã cu 5 came-
re, baie, bucãtãrie, de-
pendinþe, Bãile Olãneºti,
45.000 euro, negociabil.
Telefon 0725/505.440.
Vând în comuna Pleni-
þa, Dolj douã case cu
câte douã camere fie-
care, cu antreu ºi beci,
mobilate ºi cu tot inven-
tarul gospodãresc pen-
tru douã familii, apã,
canal, baie, situate lân-
gã spitalul Pleniþa. Preþ
total 40.000 lei. Tele-
fon: 0230/561.168.
Casã 4 camere, bucã-
tãrie, baie, beci, supra-
faþã 108 mp, teren 275
mp, gaze, apã, încãlzi-
re centralã, Aleea 6
Brestei. Telefon: 0725/
505.424.
Ofertã promoþionalã –
casã 2008 Bariera Vâl-
cii, strada Ramuri 62 –
60.000 euro. Telefon:
0786/982.529.
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5
camere, baie cu boi-
ler electric, curte mare
ºi grãdinã) – 1.300 mp
(suprafaþã construitã:
600 mp). Preþ: 35.000
lei, negociabil. Tele-
fon: 0760/295.905.

TERENURI
Schimb 450 m2 teren
(cãpºunãrie) între case,
cu casã la þarã în comu-
nele învecinate sau vând.
Telefon: 0763/616.711.
VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora, “Belvedere”,
împrejmuit, lângã pãdu-
re, toate utilitãþile instala-
te. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
VÂND teren agricol co-
masat. Relaþii telefon:
0728/048.066.
Vând teren intravilan,
3500 mp, situat în Po-
poveni, cu 23 m deschi-
dere la strada principalã,
cu toate facilitãþle ºi în
condiþii avantajoase. Te-
lefon: 0723/546.694.
Vând teren Albeºti, intra-
vilan. Telefon: 0762/
090.223; 0746/068.061.
Vând teren intravilan 400
mp situat în Segarcea,
strada “Unirii” nr. 29F (în
spatele liceului), cadastru
ºi 3300 mp vie (parþial
defriºatã) situatã pe linia
mare în plai. Telefon:
0251/428.415.
Vând 4000 m2  + vie ºi
pomi fructiferi + casã
bãtrâneascã pentru de-
molare, cu cadastru fã-
cut la 11 km de Craiova
– intravilan. Cedez 4200
m2  tren extravilan – pen-
tru reparaþii casã. Tele-
fon: 0727/884.205.
Vând teren 500 mp,
“Lac Avioane”. Telefon:
0770/684.895; 0724/
084.484.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvoru de Sus. Te-
renurile fiind la stradã
betonatã având toate
facilitãþile preþ convena-
bil. Telefon. 0746/
467.922; 0744/220.492.

Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªim-
nicu de Sus (600 mp de
Lacul Tanchiºtilor), nego-
ciabil. Telefon: 0351/
170.504.
VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIELEªTI
DE 70 – 75.000 MP. TE-
LEFON: 0743/088.899.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014, 3.500
lei. Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Matiz, an fabrica-
þie 2003, unic proprietar,
113.600 km. Telefon:
0748/820.770.
Vând Volkswagen Golf
VI culoare alb, an fabri-
caþie 2010, km 10.000.
Telefon: 0744/391.195;
0351/429.196.
Vând KIA SPORTAGE,
an fabricaþie 2005, preþ
negociabil. Telefon:
0723/221.837.
Vând Skoda Octavia 1,9
TDI, fabricaþie 2000, în-
matriculatã în Bulgaria.
Preþ 3400 Euro negocia-
bil. Telefon: 0720/060.256.
Vând Opel Corsa C 1.2.,
2002, benzinã, comenzi
volan, 5 uºi, anvelope noi
varã, înscris în RO, taxe-
le la zi, preþ negociabil
2500 euro. Telefon: 0763/
803.708; 0765/476.042.

Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatri-
culat 1800 E, negociabil.
Telefon: 0740/316.002.
Vând Opel Astra H, an
2007, înmatriculat RO,
preþ 5300 euro. Telefon:
0761/647.718.
Mitsubishi Galant GLSTD
diesel, fab. 96 închidere
centralizatã, geamuri ºi
oglinzi electrice, climã, CD,
289.000 km, înmatricula-
tã în Bulgaria, stare de
funcþionare, 700 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0769/
682.917.
Pontiac Transporter 2,3
cm, benzinã, fabricaþie
93, în stare de funcþio-
nare, nerulatã în þarã –
550 euro, negociabil.
Telefon. 0769/682.917.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006,
înmatriculat România,
93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil. Te-
lefon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra
1.4, anul 1996, 70.000
km reali, Olanda, 1500
euro, negociabil. Telefon:
0767/116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând jaluzele verticale
pentru sufragerie, culoare
portocaliu, preþ foarte bun.
Telefon: 0744/325.836;
0766/656.844.

S.C JIUL S.A. vinde:
minibaruri, veioze,
lenjerie, calandre,
maºini de spãlat ºi
uscãtoare profesio-

nale, mese inox,
scaune, mese, lãzi
frigorifice, aer con-
diþionat de 18.000,

24.000, 40.000 BTU.
Relaþii la telefon:
0729/163.266.

Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua
“Bãlceºti” nr. 54, vinde
sãmânþã de porumb Olt
ºi F376, floarea-soarelui

Favorit ºi Performer,
lucernã, orzoaicã, ovãz
ºi mazãre la cele mai
mici preþuri. Relaþii

suplimentare la
telefoanele: 0251/468.159

0785/292.188
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Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00

VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”. TE-
LEFON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând frigider Electrostar,
combinã muzicalã CMS
205, piese Dacia noi, piei
bovinã argãsite, calcula-
tor instruire copii. Telefon:
0735/445.339.
Vând cadru motosapã
cu freze. Telefon: 0728/
154.845.
Vând faianþã micã albã
– faianþã micã roz, ne-
gociabil. Telefon: 0770/
334.168.
Vând maºinã de spãlat,
televizor color, frigider
clasa A. Telefon: 0742/
884.839; 0351/463.661.
VÂND MOTOR PEN-
TRU ARO DIESEL,
ABRIC, BITUM AS-
FALT, MOZAIC DE
MARMURÃ. TELE-
FON: 0731/989.215;
0251/425.651.
Vând butelii aragaz pen-
tru voiaj, arcuri spirale
pentru suspensii dublurã
la Mercedes 190D, de
epocã. Telefon: 0251/
598.518
Vând masã lemn masiv
– ext.12 persoane, foto-
lii sculptate gen jilþ; do-
zator bere + tub CO2,
frigidere, scaun ergono-
mic, balanþã Berkel, cuier
pom, aparat telefon-fax.
Telefon: 0746/660.001.

Vând cadru metallic pen-
tru handicap, masã su-
fragerie 6 persoane, chiu-
vetã cu picior (ciupercã),
preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând set 16 piese pen-
tru gãtit etajat, econo-
mic, rapid, fãrã ulei. Ca-
dou nuntã deosebit. Te-
lefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând 100 baniþe grâu
nou, preþ negociabil.
Telefon: 0765/291.623.
Vând grâu nou, comu-
na Terpeziþa, 1 leu/kg.
Telefon: 0760/191.641.
Butelii aragaz, douã focuri
pentru voiaj. Arcuri spira-
le suspensii autoturism
Mercedes 190D, 1966.
Telefon: 0251/598.518.
Vând canistrã aluminiu
20 litri, ansamblu ax vo-
lan cu pedaliere ºi con-
tact cu cheie Dacia 1310
nou, arzãtor încãlzire la
gaze sau butelie, arzã-
toare gaze sobã, reduc-
tor tub oxigen. Telefon:
0251/427.583.
Vând covor persan 3,5/
2,5 grena – 60 lei; pãlã-
rie fetru nr. 55 nouã – 60
lei; telefon fix cu numere
– 25 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând 2 locuri de veci, Ci-
mitir Sineasca. Telefon:
0351/447.472; 0764/
060.657.

Vând tablou, îngeri,
sfinþi, înrãmat, tablou
picturã peisaj pãdure.
Preþ 25-40 lei. Telefon:
0767/049.976.
Vând cositoare rotativã
1,90 lãþime ºi plug PP2
pentru tractor U 45. Te-
lefon: 0757/624.843.
Vând bibliotecã, pat, ser-
vantã, canapea, ºifonier,
vitrinã, bufet, aspirator.
Telefon: 0351/410.939.
Vând cãmãºi naþionale.
Telefon: 0351/459.222.
Vând rãsad de trandafiri
toate culorile ºi leandru
culori alb ºi frez. Telefon:
0351/430.880. 0762/
278.639.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4
gãuri pt. Opel Astra F
Caravan, montate cau-
ciucuri de iarnã mãrimea
175/65R 14. Preþ 100
lei/buc. Telefon: 0767/
517.023.
Vând radio, oglindã in-
terior, telescop spate pt.
Opel Astra F Caravan ºi
2 oglinzi exterioare, 1 in-
terior pt. Dacia 1300.
Preþ negociabil. Telefon:
0767/517.023.
Ozonator: purificã aerul,
apã terapeuticã, mânca-
re ecologicã, bãi terapeu-
tice, sterilizator rufe, ta-
câmuri, frigider. Telefon:
0724/512.304.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burghierã fãrã picior nouã
25 lei. Telefon. 0761/
355.869.

Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini ouã-
toare. Telefon: 0251/
285.145; 0762/278.639.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Telefon:
0743/462.582.
Vând centralã Vaillant 26
kw, membranã, apã cal-
dã, defectã. Telefon:
0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T)
M+S pneumant R cu
jenþi la 4 gãuri, preþ 700
Ron, negociabil. Telefon:
0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50
vedre nouã – douã uºi
cu toc noi pentru casã,
cilindru de cupru cu þea-
vã ºi butoi galvanizat
pentru þuicã. Telefon:
0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu
ferestre 3  canate  lemn,
uºã apartament din lemn.
Telefon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier,
vitrinã, maºini de cusut,
covoare, încãlzitor pe
gaze, instant apã pe
gaze, haine din piele. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic
ºi pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon: 0251/
531.294.

Vând maºinã de nervu-
rat tablã, barã inox rotun-
dã, diametru 38 mm ºi
lungã de 300 mm. Tele-
fon: 0351/800.654.
Vând capotã motor Da-
cia 1100 nouã. Telefon:
0721/995.405.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând uºã cu toc ºi broas-
cã 40 lei; douã bidoane
60 litri largi la gurã. Tele-
fon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pisci-
nã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã
jubiliarã argint 25 gr, Ca-
rol I 1881, 300 euro. Te-
lefon: 0761/355.869.
Vând avantajos centra-
lã termicã pe gaze, mar-
ca Anca – Pocket – Ita-
lia, în funcþiune. Telefon:
0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi fri-
gider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã cal-
dã, ºemineu pe lemne
– cãrbuni, stare bunã.
Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Vând grilaje geamuri,
preþ negociabil. Telefon:
0761/270.365.
Vând ieftin centralã termi-
cã pe gaze, în funcþiune,
marca Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã 15
lei; vas WC fontã cu plu-
titor 20 lei. Telefon: 0761/
355.869.

Vând pat dublu 2m X 2
m, tãblii nou – nouþ, sal-
tea, alain delone 42-44-
46 bãrbat- fermoar- nas-
turi-tineret, excepþional.
Telefon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa) mo-
del ºi culoare deosebite.
Telefon: 0741/772.627.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dor-
mitor, aragaz patru
ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Telefon:
0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas
foarte vechi (peste 100
ani) în stare de funcþio-
nare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete,
peisaje, naturi statice,
icoane ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Telefon:
0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie,
alternator 12V nou, del-
cou  motor Dacia nou.
Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ
curte cu douã roþi, 2 uºi
cu toc pentru casã noi.
Telefon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare
norme deviz ºi alte cãrþi
tehnice. Telefon: 0724/
531.528.
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Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidro-
for pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Te-
lefon: 0752/166.330.
Vând flori de camerã,
balcon, în ghiveci ºi rã-
sad de muºcate cu floa-
re bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2 cu
balcon. Telefon: 0760/
548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin
Craioviþa Nouã. Telefon:
0736/429.876;  0758/
937.083.
Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 -
5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi.
Telefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr tablou mare
peste 1,5 m, CAR CU
BOI sau altul mai mare
ºi mai frumos. Telefon:
0766/304.708.
CUMPÃR SPAÞIU CO-
MERCIAL 70-80 MP. TE-
LEFON: 0729/033.903.
Cumpãr dormitor sculp-
tat, canapea, fotolii mã-
suþã hol. Telefon: 0761/
824.947.
Caut  beneficiar pentru
închiriere sau transport
de mãrfuri diverse din
judeþ sau þarã. Posed
Dacia papuc cu 2 locuri.
Telefon: 0351/430.880.

Caut cumpãrãtor sau in-
vestitor pentru o micro-
fermã de flori: trandafiri,
zambile, frezii ºi pepini-
erã pomi fructiferi, cul-
turã de cãpºuni în sere
sau solarii. Telefon:
0351/430.880.
Cumpãr tablouri, mo-
nede, timbre, ceasuri,
icoane, cãrþi poºtale,
medalii, argintãrii, sãbii,
obiecte regaliste, acte,
antichitãþi. Telefon:
0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc în gazdã o fatã.
Telefon: 0251/428.437.
Închiriez spaþiu comer-
cial 148 mp la demisol
pretabil bar, discotecã,
casino, birouri. Filiaºi.
Telefon: 0769/784.998.
Doresc sã închiriez sau
sã cumpãr garsonierã –
Brazdã în blocurile G4,
G5, sau G6. Telefon:
0762/109.595.
Caut 1-2 colegi de apar-
tament decomandat,
Brazda lui Novac. Tele-
fon: 0762/267.631.
P+E pretabil pentru firme,
creºe, grãdiniþã copii. Te-
lefon: 0251/429.943;
0742/450.724.
Închiriez garsonierã tot
confortul, strada “A. I.
Cuza”, bloc M18E. Tele-
fon: 0770/784.539.
Închiriez apartament
pentru familie zona pre-
fecturã. Telefon: 0742/
244.476.
Închiriez spaþiu comer-
cial 53 mp, str. “Ama-
radia” nr. 56, parter bloc
(fosta Cofetãrie Amara-
dia) 5 Euro mp. Telefon:
0744/550.349.
Ofer spre închiriere
apartament 3 camere
modificat în 4 camere,
blocurile K, strada Pãl-
tiniº, parter, acces bi-
lateral, pretabil firmã.
Telefon: 0744/541.452.

Ofer spre închiriere
apartament 2 camere,
decomandate, ultra-
central, etaj 2, mobilat,
liniºte ºi igienã deplinã,
microcentralã, aer con-
diþionat. Telefon: 0756/
028.300, 0722/956.600.
Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti (zona
Institut), complet mobi-
latã ºi utilatã. Telefon:
0764/855.169.
Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Tele-
fon: 0746/274.204.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Telefon:
0720/863.286.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.
Particular vând sau închi-
riez pe termen lung apar-
tament ultracentral, 4
camere, 2 bãi, mobilat,
centralã termicã, tot con-
fortul, 250 euro. Rog se-
riozitate! Telefon: 0720/
001.909.
Închiriez garsonierã bule-
vardul „1 Mai”. Telefon:
0785/886.507.
Închiriez apartament trei
camere G. Enescu. Te-
lefon: 0763/589.837;
0740/240.421.
Primesc fete în gazdã,
la bloc, lângã Medicinã.
Telefon: 0770/300.327.

CERERI
Salariat, 50 ani, singur,
nefumãtor, neconsuma-
tor de bãuturi alcoolice,
caut camerã cu chirie,
preferabil la casã, zona
Brestei. Preþ convenabil.
Telefon: 0740/895.691.
Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere.
Telefon: 0749/287.709;
0763/787.678.
MATRIMONIALE
Intelectual craiovean cu
vilã, pensioner, sãnãtos,
altruist, caut partenerã
compatibilã. Telefon:
0251/458.192.

Salariat, 50 de ani, ne-
fumãtor, neconsumator
de bãuturi alcoolice, caut
doamnã serioasã, fãrã
obligaþii, apropiatã de
vârstã. Telefon: 0740/
895.691.
Alexandru, pensionar,
vãduv, doresc doamnã
vaduvã, vârstã 70-71 ani.
Telefon: 0784/984.085.
Domn serios, 50 ani,
fãrã obligaþii, cu serviciu
în Craiova, caut doam-
nã pentru prietenie sau
cãsãtorie. Telefon: 0740/
895.691.
Domn singur doresc
doamnã 65 ani, fãrã co-
pii. Telefon: 0747/072.472.

DIVERSE
MEDICINÃ TRADIÞIO-
NALÃ CHINEZÃ! Trata-
ment: de prevenþie, cu-
rativ ºi de completare a
deficitului în organism
cu produse S.N.B.A.
Aparaturã medicalã
pentru familie. Telefon:
0724/512.304.
Ofer unei pensionare
sub 70 ani adãpost ºi
cãldurã. Telefon: 0251/
428.437.

Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Va-
lea Vlãicii (vis-a-vis de
Electrica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate manual,
cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Te-
lefon: 0351/423.493.
Profesor universitar
pensionar, doresc, con-
tra retribuþie, doamnã
pentru companie ºi în-
grijire. Telefon: 0351/
446.735, între orele
12.00 – 17.00.

PIERDERI
Pierdut borsetã cu docu-
mente pe numele Covei
Horea. Gãsitorului ofer
recompensã. Telefon:
0764/292.916.

DECESE
Soþul Viorel, fiii Marius
ºi Cãtãlin, nora Mirela
ºi nepoþii Simona, Va-
lentin ºi Ciprian, anun-
þã cu tristeþe decesul
celei care a fost soþie,
mamã, soacrã ºi buni-
cã, LUCREÞIA NIÞIPIR.
Înmormântarea are loc
sâmbãtã, 30.03.2013, la
Cimitirul Nord, ora
13,00. Dumnezeu s-o
odihneascã în pace!

COMEMORÃRI
Doina soþie, Radu
fiu, Alina fiicã, Cos-
tel frate anunþã îm-
plinirea a 17 ani de
la dispariþia celui
ce a fost ION F. BA-
ZÃVERDE, tatã iubi-
tor, soþ devotat. Va
rãmâne veºnic în
inimile noastre.
Pãrinþii Gheorghe ºi
Alexandrina Miertes-
cu, soþia Monica, fii-
ca Ana Maria Irina,
comemoreazã azi 6
sãptãmâni de la tre-
cerea în eternitate a
dragului lor DAN
DOBRICÃ MIERTES-
CU, exemplu de bu-

nãtate, blândeþe ºi
modestie, fost ofiþer
MAPN. Îl vom pãstra
mereu în inimile
noastre. Dumnezeu
sã-l odihneascã în
pace!
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BUNDESLIGA – ETAPA A XXVII-A

Sâmbãtã: Schalke – Hoffenheim, Stuttgart –
Dortmund, Freiburg – M’gladbach, Mainz –
Werder, Augsburg – Hannover, Dusseldorf –
Leverkusen, Bayern – Hamburg;
Duminicã: Wolfsburg – Nurnberg, Furth –
Frankfurt.
1. Bayern 69 10. Hann. 34
2. Dortm. 49 11. Nurnb. 34
3. Leverk. 45 12. Stuttg. 32
4. Frankfurt 39 13. Wolfsb. 31
5. Schalke 39 14. Werder 30
6. Mainz 38 15. Dussel. 29
7. M’bach 38 16. Augsb. 24
8. Hamburg 38 17. Hoffenh. 20
9. Freiburg 36 18. Furth 15

PRIMERA DIVISION – ETAPA A XXIX-A

Sâmbãtã: Rayo – Malaga, Celta – Barcelona,
Zaragoza – Real M., Levante – Sevilla;
Duminicã: Valladolid – Osasuna, Mallorca –
Deportivo, Espanyol – Sociedad, Atletico –
Valencia;
Luni: Bilbao – Granada, Betis – Getafe.
1. Barcelona 74 11. Levante 37
2. Real M. 61 12. Vallad. 35
3. Atletico 60 13. Espan. 35
4. Sociedad 47 14. Bilbao 32
5. Valencia 45 15. Osasuna 28
6. Malaga 44 16. Granada 28
7. Betis 43 17. Zarag. 26
8. Getafe 42 18. Mallor. 24
9. Rayo 41 19. Celta 23
10. Sevilla 38 20. Deport. 20

SERIE A – ETAPA A XXX-A

Sâmbãtã: Udinese – Bologna, Lazio – Cata-
nia, Cagliari – Fiorentina, Inter – Juventus,
Parma – Pescara, Palermo – Roma, Atalanta
– Sampdoria, Genoa – Siena, Chievo – Milan,
Torino – Napoli.
1. Juventus 65 11. Bologna 35
2. Napoli 56 12. Torino 35
3. Milan 54 13. Parma 35
4. Fioren. 51 14. Cagliari 35
5. Roma 47       15. Chievo 35
6. Inter* 47       16. Atalanta 33
7. Lazio 47       17. Genoa 26
8. Catania 45 18. Siena 25
9. Udinese 41 19. Palermo 21
10. Sampd.* 35 20. Pescara 21

LIGUE 1 – ETAPA A XXX-A

Vineri, dupã închiderea ediþiei: Paris SG –
Montpellier;
Sâmbãtã: Troyes – St’Etienne, Ajaccio – Tou-
louse, Evian TG – Reims, Bordeaux – Lori-
ent, Rennes – Nancy, Valenciennes – Bastia;
Duminicã: Nice – Marseille, Brest – Lille, Lyon
– Sochaux.
1. Paris SG 58 11. Toulou. 38
2. Lyon 53 12. Valenc. 36
3. Marseille 51 13. Ajaccio 33
4. St’Etien. 49 14. Bastia 33
5. Nice 48 15. Evian 30
6. Lille 46 16. Reims 30
7. Montpel. 45 17. Brest 29
8. Lorient 43 18. Sochaux 28
9. Bordeaux 42 19. Troyes 24
10. Rennes 42 20. Nancy 24

PREMIER LEAGUE – ETAPA A XXXI-A

Sâmbãtã: Sunderland – Man. United, Arsenal
– Reading, Man. City – Newcastle, Southamp-
ton – Chelsea, Swansea – Tottenham, West
Ham – West Brom, Wigan – Norwich, Ever-
ton – Stoke;
Duminicã: A. Villa – Liverpool;
Luni: Fulham – QPR.
1. United* 74 11. Stoke 34
2. City* 59 12. Norwich 34
3. Chels.* 55 13. Newca. 33
4. Tottenh. 54 14. West H.* 33
5. Arsenal* 50 15. Sunderl. 31
6. Everton* 48 16. South. 31
7. Liverpool 45 17. A.Villa 30
8. West B. 44 18. Wigan* 27
9. Swansea 40 19. Reading 23
10. Fulham* 36 20. QPR 23

(*) – un meci mai puþin.

Sâmbãtã
Digi Sport 1
16:00 – FOTBAL – Camp. Italiei: Inter – Ju-

ventus / 19:00 – FOTBAL – Liga I: Gaz Metan
Mediaº – FC Braºov / 21:30 – FOTBAL – Liga I:
Rapid – Pandurii.

Digi Sport 2
14:45 – FOTBAL – Camp. Angliei: Sunderland

– Man. United / 17:00 – FOTBAL – Camp. Angliei:
Man. City – Newcastle / 19:00 – FOTBAL – Camp.
Spaniei: Celta – Barcelona / 21:00 – FOTBAL –
Camp. Spaniei: Zaragoza – Real M. / 23:00 – FOT-
BAL – Camp. Spaniei: Levante – Sevilla.

Digi Sport 3
16:00 – HOCHEI – Finala Campionatului Naþi-

onal (meci 1): HSC Miercurea Ciuc – Corona Fenes-
tela Braºov / 18:00 – POLO – Liga Mondialã: Ro-
mânia – Italia / 19:30 – FOTBAL – Camp. Italiei:
Chievo – Milan / 21:00 – FOTBAL – Camp. Fran-
þei: Ajaccio – Toulouse.

Dolce Sport 1
16:00 – FOTBAL – Camp. Italiei: Inter – Ju-

ventus / 19:30 – FOTBAL – Camp. Italiei: Chievo
– Milan / 22:00 – FOTBAL – Camp. Italiei: Torino
– Napoli.

Dolce Sport 2
11:00 – FOTBAL – Liga a II-a: Chindia Târgo-

viºte – Sportul / 16:00 – FOTBAL – Camp. Italiei:
Lazio – Catania / 18:00 – TENIS – Turneul de la
Miami (SUA), finala femininã: Serena Williams
(SUA) – Maria ªarapova (Rusia) / 21:00 – FOT-
BAL – Camp. Franþei: Ajaccio – Toulouse.

Sport.ro
22:00 – K1 – Lokal Kombat Londra (Anglia).
GSP TV
21:30 – FOTBAL – Camp. Statelor Unite: NY

Red Bulls – Philadephia Union / 1:00 – FOTBAL –

SPORT LA TV ÎN WEEK-END – TRANSMISII ÎN DIRECT
Camp. Statelor Unite: Colorado Rapids – Portland
Timbers / 3:30 – FOTBAL – Camp. Statelor Unite:
Sporting Kansas City – Montreal Impact.

TVR 1
11:00 – FOTBAL – Liga a II-a: Farul Constanþa

– CS Botoºani.
TVR 2
10:00 – RUGBY – Super Liga Naþionalã:

RCMUV Timiºoara – ªtiinþa CSM Baia Mare.
Eurosport
9:30 – SNOOKER – Open-ul Chinei (Beijing):

semifinale / 21:00 – DANS SPORTIV – Marele ªlem
WDSF: dansuri standard.

Eurosport 2
10:30 – FOTBAL – Camp. Australiei: Gold

Coast Suns – St. Kilda FC / 14:00 – FOTBAL –
Cupa Aegon (Amsterdam/Olanda) / 16:30 – FOT-
BAL – Camp. Germaniei: Stuttgart – Dortmund /
19:30 – FOTBAL – Camp. Germaniei: Bayern
Munchen – Hamburg / 23:00 – CURLING (M) –
Campionatul Mondial: Suedia – Finlanda.

Duminicã
Digi Sport 1
11:00 – HANDBAL (F) – Preliminarii CE Un-

der 21 (Craiova): România – Polonia / 13:30 – FOT-
BAL – Liga a II-a: Corona Braºov – UT Arad /
15:30 – FOTBAL – Camp. Angliei: Aston Villa –
Liverpool / 18:00 – FOTBAL – Liga I: Petrolul –
CFR Cluj / 20:30 – FOTBAL – Liga I: Dinamo –
Astra.

Digi Sport 2
13:00 – FOTBAL – Camp. Spaniei: Valladolid –

Osasuna / 15:00 – FOTBAL – Camp. Franþei: Nice
– Marseille / 17:30 – TENIS – Turneul de la Miami:
finala masculinã / 22:00 – FOTBAL – Camp. Spa-
niei: Atletico – Valencia.

Digi Sport 3
13:00 – HANDBAL (F) – Preliminarii CE Un-

der 21 (Craiova): Slovenia – Marea Britanie / 18:00
– FOTBAL – Camp. Spaniei: Mallorca – Deporti-
vo / 20:00 – FOTBAL – Camp. Spaniei: Espanyol
– Sociedad / 22:00 – FOTBAL – Camp. Franþei:
Lyon – Sochaux.

Dolce Sport 1
15:00 – FOTBAL – Camp. Ucrainei: Cernomo-

reþ Odesa – Dinamo Kiev / 17:00 – FOTBAL – Liga
I: Ceahlãul – Turnu Severin / 19:30 – FOTBAL –
Camp. Greciei: Olympiakos – PAOK Salonic.

Dolce Sport 2
11:00 – FOTBAL – Liga a II-a: Alro Slatina – FC

Bihor / 14:30 – HANDBAL (M) – Liga spaniolã:
Granollers – Barcelona / 16:45 – HANDBAL (M) –
Liga germanã: Fuchse Berlin – Handewitt.

Sport.ro
13:30 – FOTBAL – Camp. Olandei: Roda – PSV

Eindhoven.
GSP TV
19:15 – FOTBAL – Camp. Rusiei: Spartak

Moscova – Kuban Krasnodar.
Eurosport
9:30 – SNOOKER – Open-ul Chinei (Beijing):

finala / 13:00 – CICLISM – Turul Flandrei (Belgia)
/ 18:00 – CANOTAJ – Cursa universitãþilor Oxford
– Cambridge (Londra/Anglia) / 20:00 – CURLING
(M) – Campionatul Mondial: Norvegia – Elveþia.

Eurosport 2
8:00 – TENIS DE MASÃ – Cupa Mondialã pe

echipe Guangzhu (China): finala femininã / 12:30 –
FOTBAL – Cupa Aegon (Amsterdam/Olanda) /
14:30 – SNOOKER – Open-ul Chinei (Beijing): fi-
nala / 16:30 – FOTBAL – Camp. Germaniei: Wol-
fsburg – Nurnberg / 18:30 – FOTBAL – Camp.
Germaniei: Furth – Frankfurt / 21:30 – DANS SPOR-
TIV – Dansuri standard (Spania): Marele ºlem.

Selecþionerul Victor Piþurcã a declarat, joi sea-
rã, cã a fost nemulþumit de atitudinea mai multor
jucãtori de la echipa naþionalã la meciurile cu Un-
garia ºi Olanda, astfel cã va aduce alþi fotbaliºti pe
care îi va testa în viitoarele douã întâlniri amicale,
cu Trinidad Tobago (4 iunie) ºi Slovacia (14 au-
gust)

„Sper ca pânã la ora partidelor decisive cu Un-
garia ºi Turcia sã mai gãsim câþiva jucãtori, fiind-
cã am fost nemulþumit de foarte mulþi din cei pe
care i-am avut acum la dispoziþie. Nu de valoarea
lor, vorbesc de atitudinea lor. Mentalitatea jucã-

Schimbãri la naþionalã dupã dezamãgitoarea „dublã” cu Ungaria ºi Olanda!

Piþurcã: „Am fost nemulþumit de foarte mulþi
jucãtori, vom aduce alþii”

Ultimul act al turneului de la Key Biscayne
va fi în acest an o afacere ruso-americanã.
Fapt consfinþit, joi searã, dupã ce Maria
ªarapova ºi Serena Williams ºi-au zdrobit
adversarele din semifinale, fiecare cedând
doar câte trei game-uri.

ªarapova (favoritã 3) a dispus de sârboai-
ca Jelena Jankovici, cu 6-2, 6-1, în timp ce
liderul mondial a trecut de poloneza Agnies-
zka Radwanska, scor 6-0, 6-3.

Râmânând la sportiva de peste Ocean,
Williams a acces pentru a opta oarã în finala
turneului de la Miami, având în palmares cinci
trofee (2002, 2003, 2004, 2007 ºi 2008). Dacã îl
va bifa ºi pe acesta, americanca de 31 de ani
va deveni tenismena cu cele mai multe titluri
la Sony Open Tennis, în acest moment ea
fiind la egalitate cu germanca Steffi Graf.

De cealaltã parte, ªarapova n-a câºtigat
niciodatã la Miami, deºi a jucat patru finale

torilor români eu o cunosc foarte bine.
În momentul când ajung la un anumit
nivel, când au câºtigat meciuri se cred
mai valoroºi decât sunt. Eu un lucru
care te poate duce foarte mult înapoi ºi
pierzi. ªi am pierdut. Cât este Olanda
de echipã bunã nu aveam voie sã pier-
dem în maniera în care am pierdut. La 2-
0, nu ne mai interesa scorul, nu mai ju-
cam de o manierã în care sã dãm gol.
Aºa ceva pentru mine este inaccepta-

bil. ªi atunci trebuie ca în perioada asta sã mai
aducem vreo 2-3 jucãtori, sã-i folosim în amicalele
pe care le mai avem. Probabil aceºti jucãtori, fiind
tot timpul chemaþi, s-au plictisit în vreun fel de
echipa naþionalã. Eu am nevoie de jucãtori care sã
lupte. Eu vreau ca un jucãtor când intrã douã
minute în teren, sã joace douã minute pe viaþã ºi
pe moarte”, a spus Piþurcã, la Dolce Sport.

Totodatã, tehnicianul i-a avertizat pe compo-
nenþii primei reprezentative cã nu pot avea un con-
flict cu el pentru cã vor fi excluºi din lot. „Nu existã

jucãtor care sã intre în conflict cu mine la echipa
naþionalã. Orice jucãtor intrã în conflict cu mine ºi
nu respectã programul pleacã de la echipa naþio-
nalã în prima secundã”, a mai afirmat Piþurcã.

Reamintim, România a fost umilitã, marþi, în
deplasarea din Olanda, scor 0-4, dupã ce vinerea
trecutã remizase în Ungaria (2-2).

La finele a ºase runde scurse din grupa preli-
minarã D de calificare la CM 2014, România se aflã
pe poziþia a treia, cu 10 puncte. Tricolorii sund
devansaþi de Olanda, cu 18 puncte (punctaj ma-
xim), ºi Ungaria (11p), fiind urmaþi de Turcia (7p),
Estonia (6p) ºi Andorra (0p).

România va mai juca dupã urmãtorul program:
Ungaria (6 septembrie, acasã), Turcia (10 septem-
brie, acasã), Andorra (11 octombrie, deplasare),
Estonia (15 octombrie, acasã).

La turneul final se calificã prima clasatã. Locul
secund nu este sigur de baraj, 8 din cele 9 repre-
zentative (cu cel mai bun punctaj din meciurile cu
locurile 1, 3 ºi 4) urmând sã-ºi dispute ultimele
patru „bilete” disponibile.

Maria ªarapova ºi Serena Williams îºi vor diputa trofeul la Miami
pânã acum, cu Kim Clijsters (2005), Svetlana
Kuznetsova (2006), Victoria Azarenka (2011)
ºi Agnieszka Radwanska (2012).

De-a lungul timpului, ªarapova
a dezvoltat un adevãrat complex în
faþa Serenei, pe care nu a mai reuºit
sã o învingã de 9 ani (Turneul
Campioanelor, 2004). De altfel,
jucãtoarea de peste Ocean
conduce cu 11-2 la capitolul
întâlniri directe, în ultimele cinci
meciuri contra Mariei nepierzând
mai mult de trei game-uri într-un
set.  Finala dintre Maria ªarapova
ºi Serena Williams va avea loc
astãzi, în direct la Dolce Sport 2.

Ultimul act la masculin a fost
decis asearã târziu, odatã cu
disputarea partidelor Tommy Haas
(Germania) – David Ferrer (Spania)

ºi Richard Gasquet (Franþa) – Andy Murray
(Marea Britanie).
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Pagină realizată de COSMIN STAICU

Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A XXIII- A

Steaua 23 19 2 2 55-18 59
Astra 23 14 5 4 47-21 47
Pandurii 23 13 5 5 36-28 44
Petrolul 23 11 8 4 32-19 41
Dinamo 23 11 6 6 36-26 39
Vaslui 23 10 7 6 32-22 37
CFR Cluj 23 9 8 6 38-26 35
Rapid 23 8 7 8 22-23 31
FC Braşov 23 8 6 9 30-34 30
Oţelul 23 7 7 9 26-30 28
Mediaş 23 7 6 10 26-34 27
Concordia 23 6 7 10 21-36 25
Viitorul 23 4 11 8 26-34 23
„U” Cluj 23 5 7 11 20-36 22
Ceahlăul 23 5 6 12 28-42 21
CSMS Iaşi 23 5 4 14 21-32 19
Severin 23 3 8 12 21-32 17
Bistriţa 23 3 8 12 17-41 17

6

5

4

* Primele 3 echipe plus câştigătoarea Cupei
României vor evolua în cupele europene, în timp
ce ultimele patru clasate vor retrograda.

Meciul „U” Cluj – Concordia s-a jucat după ora închiderii ediţiei.

Sâmbătă, 30 martie
Gaz Metan Mediaş – FC Braşov – ora 19 (Digisport 1)
Rapid – Pandurii – ora 21.30 (Digisport 1)

Duminică, 31 martie
Ceahlăul – CS Turnu Severin – ora 17 (Dolcesport 1)
Petrolul – CFR Cluj – ora 18 (Digisport 1)
Dinamo – Astra Giurgiu – ora 20.30 (Digisport 1)

Luni, 1 aprilie
CSMS Iaşi – Gloria Bistriţa – ora 19 (Digisport 1)
FC Vaslui – Viitorul – ora 19.30 (Dolcesport 1)
Oţelul – Steaua – ora 21.30 (Digisport 1)

LIGA I – ETAPA A XXIV-A

După mai mult două decenii,
Craiova dispută finala campionatu-
lui naţional de volei. Echipa lui Dan
Pascu a câştigat chiar pe terenul
campioanei en-titre, Remat Zalău,
al treilea joc din semifinale, având
asigurate cel puţin medaliile de ar-
gint. După ce câştigaseră pe teren
propriu cu 3-0 ambele dispute, bă-
ieţii lui Dan Pascu s-au impus cu
3-1 la Zalău, pe seturi: 25-17, 15-
25, 25-20, 25-17. Au evoluat pen-
tru Craiova: Laurenţiu Vânătoru,
Mihai Dumitrache, Nicuşor Ghio-
nea, Teodor Milotin, Dan Borota,
Ştefan Romanescu şi Vladimir Jo-
vic (libero). Au mai intrat: Bogdan
Bratosin, Ionuţ Teleleu şi Ionuţ Ion.
”Un meci extraordinar făcut de
băieţi. Sunt un antrenor bucuros că
am o astfel de echipă, care a con-
trolat jocul prin dorinţă şi determi-
nare. Am obţinut un rezultat extra-
ordinar pentru Craiova. Suntem în
finala campionatului şi îi asigur pe
iubitorii sportului din Bănie că în
finală ne vom lupta pentru fiecare
minge. Mulţumesc jucătorilor pen-
tru această performanţă, tuturor
celor care au crezut în noi şi bine-
înţeles suporterilor craioveni fără
care nu cred c ă am fi ajuns la
această mare performanţă” a spus
antrenorul juveţilor, Dan Pascu.

Băieţii lui Dan Pascu s-au impus şi în deplasare contra
campioanei Remat Zalău, încheind seria în minimum de meciuri

Craiova joacă finala la voleiCraiova joacă finala la voleiCraiova joacă finala la voleiCraiova joacă finala la voleiCraiova joacă finala la voleiCraiova joacă finala la voleiCraiova joacă finala la voleiCraiova joacă finala la voleiCraiova joacă finala la volei

Eşec dur pentru
echipa de baschet
la Mediaş

Echipa de baschet Universitatea
Craiova a făcut figuraţie la Mediaş,
fiind surclasată de formaţia locală,
Gaz Metan, scor 101-66 (31-15, 22-
15, 28-22, 20-14). „Am jucat fără
inimă, fără caracter, nu am putut
face nimic. Au fost mai buni decât
noi pe orice segment baschetbalis-
tic. Ştiam că o să fie un meci greu,
dar nu mă aşteptam la o diferenţă
atât de mare” a declarat Andelko
Mandic. Acesta a folosit tot lotul
deplasat la Mediaş, cu excepţia lui
Djurasovic, care a sărit din schemă
din cauza numărului de străini obli-
gatoriu: Au jucat: Habus (7), Dră-
guşin (8), Dzambic (16), Seals (7),
Bureau (4), iar apoi au intrat: Petri-
şor (3), Orbeanu (2), Miskovic (9),
Kabengele (7), Hallik (3). Craiove-
nii vor juca marţi, de la ora 18, în
ultima rundă în Sala Polivalentă cu
Municipal Oradea şi poate termina
pe locul 4 chiar dacă pierde, cu con-
diţia ca toate cele 3 urmăritoare să
câştige şi să-i egaleze la puncte. În
acest caz, se va face un clasament
în 4, în care Ştiinţa stă cel mai bine.

“Suntem foarte fericiţi, mai ales că
am şi reuşit să ne calificăm după
numai trei meciuri şi avem timp să
ne pregătim pentru finală. Îmi pare
rău pentru foştii mei colegi de la
Zalău, dar se pare că anul acesta
nu este al lor. Mi se pare că la Za-
lău nu mai este o echipă de grup,
iar jucătorii nu mai sunt la fel de
uniţi ca în anii trecuţi. Cred că acest
lucru a făcut diferenţa şi în aceste
meciuri. Noi am fost o echipă foar-
te unită, ca valoare nu ştiu dacă am
fost peste cea a Zalăului” a decla-
rat extrema Craiovei, Dan Borota.
„Craiova a fost o echipă mai omo-
genă care a reuşit să acopere mai
bine terenul. Suntem şi o echipă de
moral, iar ac est lucru s -a văzut
când am pierdut două-trei mingi,
băieţii au căzut psihic. Nagy Peter
s-a văzut că vine după o perioadă
lungă de pauză”, a declarat prima-
rul Zalăului, Radu Căpâlnaşiu. În
tribunele sălii din Zalău, spectatorii
sălăjeni au afişat banner-ul „Drep-
tate pentru Craiova”.

Borota: „Ar fi absurd
să spunem că luăm titlul”

În finală s-au c alificat primele
două echipe din clasament după
sezonul regulat, Tomis Constanţa

şi Universitatea Craiova. Prima s-a
impus tot după 3 jocuri, toate câş-
tigate în minimum de seturi, în faţa
echipei Explorări Baia Mare. Tomis
este marea favorită a finalei, care
se va disputa după sistemul 3 vic-
torii din 5 meciuri. „Costanţa joa-
că foarte bine şi cred că este cu o
clasă peste toate echipele din cam-
pionatul nostru. Au jucători cu ex-
perienţă internaţională, însă sunt
convins că nu vom termina finala
în trei meciuri. Îmi doresc să fa-
cem cât mai multe meciuri. E greu
de spus că mergem să batem Con-
stanţa şi să luam titlul, ar fi absurd
să spun lucrul acesta, dar suntem
încrezători în noi şi de ce nu pu-
tem face surprize” a spus Dan Bo-
rota, fost jucător atât la Remat Za-
lău, cât şi la Tomis. În sezonul re-
gulat constănţenii pregătiţi de bul-
garul Martin Stoev au câştigat am-
bele meciuri contra Craiovei, 3-2
acasă şi 3-0 în Sala Polivalentă.
„Sunt mulţumit că am ajuns repe-
de în finală, după trei victorii clare
şi fără set pierdut, pentru a nu pier-
de energie, fizic şi psihic, înaintea
finalei. Avem la dispoziţie zece zile
ca să ne pregătim cât mai bine pen-
tru finală şi pentru câştigarea unui
titlu pe care Constanţa îl aşteaptă
de patru ani”, a declarat Martin Sto-

Liga a II-a, etapa a 19-a,
astăzi, ora 11.00

Seria I: CSM Unirea Slobozia - Săgeata Năvodari, Chindia
Târgovişte - Sportul Studenţesc, ACS Buftea - CS Otopeni, Di-
namo II Bucureşti - Delta Tulcea, FC Farul Constanţa - FC
Botoşani. Clasament: 1. FC Botoşani 28p, 2. Săgeata 28p, 3.
Delta 27p.

Seria a II-a: FC Argeş Piteşti - FCM Târgu Mureş, Damila
Măciuca - FC Maramureş Universitar Baia Mare, Unirea Alba
Iulia - ACS Poli Timişoara, FC Olt - FC Bihor Oradea (dumini-
că, ora 11), Corona Braşov - FC UTA Arad (duminică, ora 13).
Clasament: 1. Corona Braşov 28p, 2. Poli Timişoara 27p, 3.
UTA Arad 23p.

Liga a III-a, etapa a 17-a

Apă Craiova joacă astăzi în „Parc”
Aşa cum obişnuieş te,  echipa CS Apă Craiova va disputa epilogul

etapei din seria a patra, Liga a III-a.  După c e restul meciurilor s-au
jucat ieri, astăzi, de la ora 15, echipa pregătită de „Ţâcă” Zamfir şi
Ionel Luţă va întâlni ec hipa Millenium Giarmata. Craiovenii ocupă
penultimul loc, cu 9 puncte, în timp c e bănăţenii se află pe locul 4, cu
21 de puncte.  Patrida va fi condusă de o brigadă hunedoreană, cu
Denis Haidiner la c entru.


